

SKRAĆENI  ZAPISNIK

sa 41. sjednice Skupštine Istarske županije, održane  18. listopada (ponedjeljak) 2004. godine, u  Maloj koncertnoj  dvorani Spomen doma u Pazinu.


Sjednicu je u  18,05 sati otvorio  STEVO  ŽUFIĆ, predsjednik Skupštine Istarske županije, kojoj je i  predsjedavao.


Prije početka rada  pozvao je vijećnike i sve ostale  prisutne na minutu šutnje odavanjem počasti prerano preminulom vijećniku Skupštine Istarske županije Ivanu Draščiću.


(Svi prisutni u dvorani ustaju i minutom šutnje odaju počast preminulom vijećniku Ivanu Draščiću).


Neka mu je  vječna slava. Slava!


Posebno pozdravlja:

1. IVANA JAKOVČIĆA, Župana , predsjednika Poglavarstva Istarske županije,

2. MARINA BRKARIĆA, podžupana Istarske županije,

3. GIUSEPPE ROTA, podžupan Istarske županije

3. SABORSKE ZASTUPNIKE,

4. ČLANOVE ŽUPANIJSKOG POGLAVARSTVA,

5. PROČELNIKE UPRAVNIH ODJELA

6. SVE OSTALE PRISUTNE


7. PREDSTAVNIKE MEDIJA


Prije početka rada Županijske skupštine radi utvrđivanja  kvoruma poziva  gospođicu Vesnu Ivančić da prozove  vijećnike. 

VESNA IVANČIĆ, tajnik Stručnih službi  Skupštine i Poglavarstva    



          
          Istarske županije :


(Vrši prozivku  radi utvrđivanja kvoruma na 41. sjednici Skupštine Istarske županije).

PRISUTNI -  ODSUTNI

	R. br.
	IME I PREZIME VIJEĆNIKA

	STRANAČKA 

PRIPADNOST
	PRISUTAN –

ODSUTAN 

	1.
	MILIVOJ SINČIĆ
	HDZ
	Umj. N. Šetića (mand. u m.)

	2.
	DAVID IVIĆ
	HIP
	

	3.
	SLAVKO KALČIĆ
	IDF
	

	4.
	MARČELO MARIĆ
	HDZ
	

	5.
	MLADEN FERENČIĆ
	Nezavisni
	

	5.
	EUGEN VARZIĆ
	HNS
	Odsutan 

	7.
	JADRANKA FABAC
	IDS
	

	8.
	DAMIR KAJIN
	IDS
	

	9.
	STEVO  ŽUFIĆ
	IDS
	

	10.
	MARINO BREČEVIĆ
	IDS
	

	11.
	SERGIO STUPAR
	IDS
	

	12.
	VITTORIO ZULIANI
	IDS
	 Odsutan (O)

	13.
	ORIJANA LUKIĆ
	IDS
	

	14.
	MARINO FOLO
	HNS
	

	15.
	JASNA SMOJVER KOMPAS
	IDS
	

	16.
	FRANKO UDOVIČIĆ
	IDS
	

	17.
	VALTER KVALIĆ
	IDS
	

	18.
	DUŠAN GORTAN
	IDS
	Odsutan

	19.
	GORDANA RESTOVIĆ
	IDS
	

	20.
	INES GREBLO
	IDS
	

	21.
	LIVIO MATOŠEVIĆ
	IDS
	

	22.
	LAURA ŠUPERINA
	IDS
	

	23.
	VIVIANA BENUSSI
	IDS
	Odsutna  (O)

	24.
	EDA KLAPČIĆ
	IDS
	

	25.
	FABIO JELIČIĆ
	IDS
	

	26.
	VALENTIN ŽUŽIĆ
	IDS
	

	27.
	BORIS MILETIĆ
	IDS
	

	28.
	IRMA ŠURAN
	IDS
	Odsutna (O)

	29.
	VALERIO DRANDIĆ
	IDS
	

	30.
	DAVOR ČERLJENKO
	IDS
	

	31.
	CORRADO POROPAT
	IDS
	

	32.
	KEMAL VELAGIĆ
	IDS
	Odsutan

	33.
	ALDO ŠTIFANIĆ
	IDS
	 

	34.
	BOŽO ŠTIFANIĆ
	IDS
	

	35.
	SERGIO BERNICH
	SDP
	

	36.
	ANTON PERUŠKO
	SDP
	

	37.
	FERDINAND TONČINIĆ
	SDP
	

	38.
	MILJENKO KOMADINA
	SDP
	

	39.
	MIRO SOŠIĆ
	SDP
	

	40.
	PETAR MACURA
	SDP
	

	41.
	RATKO KLARIĆ
	SDP
	


OSTALI  PRISUTNI :

VESNA IVANČIĆ, tajnik Stručnih službi za poslove Skupštine i Poglavarstvo,

MELITA FERENČIĆ, stručni suradnik Stručne službe za poslove Skupštine i Poglavarstva Istarske županije, 

IVAN KLARIĆ, deb. stenograf,

SILVANA  KOSTEŠIĆ, pročelnik Upravnog odjela  za proračun i financije Istarske županije,

Prim. dr. ROMANITA ROJNIĆ, pročelnik Upravnog odjela za  zdravstvo, socijalnu skrb i rad Istarske županije,

JOSIP ZIDARIĆ, pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Istarske županije,

Dr. sc. LENKO URAVIĆ, pročelnik za  gospodarstvo Istarske županije,

MILAN ANTOLOVIĆ, pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribolov i vodoprivredu IŽ, 

MLADEN DUŠMAN, pročelnik Upravnog odjela za  prosvjetu i kulturu Istarske županije,

GROZDANA LOVREČIĆ, pročelnik Upravnog odjela za pomorstvo, promet i veze  Istarske županije,

FABRIZIO RADIN, Pročelnik Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i  druge etničke skupine Istarske županije,

EMIL SOLDATIĆ, član Poglavarstva Istarske županije,

DESA SARVAN, v.d. pročelnice  - upravni  savjetnik , Istarska  županija

ORIANO OTOČAN, šef Kabineta Župana Istarske županije,

BRUNO BULIĆ, predsjednik Sindikata Istre i Kvarnera


Predsjednik STEVO ŽUFIĆ, konstatira da prema izvršenoj prozivci sjednici prisustvuje 34   od  41 vijećnika i da Skupština ima potreban kvorum, pa može punovažno  raspravljati i odlučivati.


Prelazi se na utvrđivanje dnevnog reda.


Napominje da se u točki 7. dnevnog reda potkrala  greška,  umjesto riječi «Novigrad»  treba stajati «Alfredo  Štiglić» Pula.


Skupština je jednoglasno za  41. sjednicu Skupštine Istarske županije s ispravkom u točki  7. dnevnog reda, utvrdila slijedeći



D N E V N I  R E D  :

1. Verifikacija skraćenog zapisnika sa 38. sjednice  Skupštine Istarske županije,

2. Pitanja vijećnika, prijedlozi i  informacije,

a. Prijedlog  Odluke o  prestanku  mandata vijećnika Skupštine Istarske županije,

b. Prijedlog Rješenja o verifikaciji mandata vijećnika Skupštine Istarske županije,

c. Svečana prisega vijećnika Skupštine Istarske županije,

3. Prijedlog izmjena i dopuna Proračuna Istarske županije za  2004. godinu,

4. Prijedlog izmjena i dopuna Statutarne odluke o  grbu i zastavi Istarske županije,

5. Prijedlog  Odluke o izmjeni  i dopuni Odluke o  financiranju  političkih  stranaka iz Proračuna Istarske županije,

6. Prijedlog Odluke o  davanju  suglasnosti na Odluku  Upravnog vijeća Doma za  starije i  nemoćne osobe «Alfredo  Štiglić» Pula,

7. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Informacije o poslovanju  Trgovačkog  društva IDA d.o.o. za  2003. godinu i  Plan rada  za  2004. godinu,

8. Prijedlog  Rješenja o  imenovanju  članova Županijskog  eko-stožera Istarske županije,

9. Prijedlog Rješenja o imenovanju Stručnog  povjerenstva za izradu  Plana investicija u zaštiti okoliša u Istarskoj  županiji,

10. Prijedlog Rješenja  o imenovanju  ravnatelja Javne ustanove «Natura  Histrica»,

11. Prijedlog Rješenja o  razrješenju  suca  porotnika Županijskog  suda u Puli

xxx

AD – 1 VERIFIKACIJA SKRAĆENOG ZAPISNIKA SA 38. SJEDNICE 

  
  SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE


 Skupština je jednoglasno verificirala


SKRAĆENI  ZAPISNIK

sa 38. sjednice Skupštine Istarske županije ( s tim da se na stranici  15 u tekstu koji se odnosi na vijećnika  Miro  Šošić, četvrtom redu, izostavi riječ «zahvatilo», kao tehnička greška, jer se riječ «zahvatilo» dva puta ponavlja ).


AD –2 PITANJA VIJEĆNIKA,  PRIJEDLOZI I INFORMACIJE

Za postavljanje vijećničkih pitanja javili su se : Ratko Klarić, Slavko Kalčić, Miljenko Komadina, Franko Udovičić, Gordana Restović, Marčelo Marić, Marino Folo, Ines Greblo, Damir Kajin, Livio Matošević, Božo  Štifanić.


RATKO KLARIĆ :


Gospodine predsjedniče, gospodine  Župane,  potpredsjednici, kolege  vijećnici !


Htio bih dati samo jednu konstataciju  vezano za ovu točku dnevnog reda  koja se osobno mene tiče.


Do sada sam postavio relativno dosta pitanja i dobio  usmene i pismene odgovore , doduše s određenom zadrškom, što je možda i normalno, obzirom na dosta posla  koji imaju Stručne službe. Međutim, nisam dobio odgovor samo na jedno pitanje, pa bih želio bih da odgovori zaokruže  na cifri  100 % 



O čemu se radi ?


Radi se o čisto banalnoj stvari,  famoznoj vijećničkoj  iskaznici.


Prije godinu dana smo na sjednici Skupštine Istarske županije  jednoglasno donijeli zaključak da se skenira vijećnička iskaznica  kao dokaz  da možemo ući u prostorije određenih organa, predstaviti se itd. Prošlo je određeno vrijeme, a ništa  nije napravljeno. Postavio sam ponovno to isto pitanje. Obećano je da će se  iskaznice napraviti. Nisu se napravile. Postavio sam to pitanje i po treći puta. Opet se  iskaznice nisu  napravile.


 I što sada ? 


Obzirom da smo došli  gotovo na kraj mandata , možda je ovo moje pitanje suvišno,  ali predlažem da se te iskaznice  naprave, pa neka  nam budu suvenir , ako  ne nama, to  našoj djeci i unucima.


Hvala lijepa.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala  lijepa.


Mislim da se možemo složiti s prijedlogom vijećnika Ratka Klarića. Iskaznice  smo  trebali odavna štampati. 


Zahvaljujem gospodinu Ratku Klariću .


Gospodin Župan želi dati komentar na to što je iznio gospodin Ratko Klarić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Htio bih se gospodinu Ratku Klariću ispričati što nije  štampana vijećnička iskaznica . Upravo mi je malo prije sjednice Kluba vijećnika  IDS-a postavljeno pitanje u svezi  vijećničke  iskaznice. Naša je  greška  što nije  napravljena vijećnička iskaznica. Nema nikakve  dileme za izradu  vijećničke iskaznice. Samo je jedan razlog zašto  nije  napravljena vijećnika iskaznica. Mislili smo da  ćemo prije završiti natječaja, kojeg smo objavili glede vizualnog identiteta odnosno  logotipa Istarske županije -  Regione istriana, simbola Istarske županije. Problem je u tome zašto nismo  išli  ranije to  uraditi. Greška postoji.  Slažem se s vama da, ako ništa drugo, barem će ta vijećnička iskaznica biti jedna draga uspomena svima nama koji smo u ovom mandatu. Nadam se da ćemo ga uspješno odraditi do kraja mandata. Obećavam da ćemo sigurno štampati iskaznice, da će ih imati članovi Poglavarstva i sve vijećnice i vijećnici Skupštine Istarske županije.


STEVO ŽUFIĆ :


Hvala lijepo.


Riječ ima  vijećnik Slavko Kalčić.


SLAVKO KALČIĆ :


Gospodine predsjedniče, poštovane dame i gospodo !


Imam  pitanje vezano za  časopis «ISTRA DANAS», kojeg je pokrenula ili prihvatila Skupština Istarske županije. No, od njegovog pokretanja pa do danas , barem ja, nisam dobio ni jednu vijest što je s tim časopisom, pa bih htio znati:

· koji je  rezultat polučen,

· što od toga imaju  porezni obveznici,

·  što ima od tog  časopisa županija. ?


Hvala lijepo. Toliko.


STEVO  ŽUFIĆ :  


Hvala lijepa.


Odgovor  će dati gospodin Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


«ISTRA DANAS» je mjesečnik, koji izlazi u  Istarskoj  županiji u  10.000 primjeraka, dijeli se besplatno svaki mjesec. Do njega možete doći svatko, najčešće u knjižnicama i  na javnim mjestima u gradskim javnim knjižnicama. Može se do njega doći i  na drugim mjestima  u  županije i drugdje. Dijeli se, pogotovo, gospodarstvenicima, jer je u velikoj mjeri i gospodarstveni časopis.


Mislimo da je časopis «ISTRA DANAS» okupio  niz  talentiranih novinara koji rade na tom projektu. On će se, bude li usvojen rebalans Proračuna, uskoro pojaviti  kao  prvi istarski  web dnevnik, u kojemu  će imati posebno mjesto upravo pitanje gospodarstva, moderan način  rješavanja problema nezaposlenosti, mogućnost traženja posla i mnoge druge korisne informacije, koje će se objavljivati na  web dnevniku.


Projekt traje nekih godinu dana. Da bi polučio sve rezultate  takvi projekti najčešće trebaju 3 do  5 godina da bi  bili u punoj  zreloj  fazi. Računamo na to da će se upravo okupljanjem jednog broja  relevantnih  kadrova, koji  već danas pišu za taj mjesečnik, koji zaista  vrlo objektivno govori o mnogim problemima  s kojima se susrećemo u Istarskoj  županiji. Nadam se da će biti jedan od nositelja informiranja  građana, kao što to imaju mnoge druge  županije u Hrvatskoj, možda manje kvalitetnije, možda na jedan drukčiji  način napravljen, ali imaju mjesečnike, neki češće izdaju takve časopise ili informacije, u cilju informiranja  građana, pa tako to činimo i mi . Ništ posebno  drukčije, čak ništa posebno novo, osim što  će  web dnevnik biti jedna mala novina, koja  će se svima vama, nadam se,  dopasti.


STEVO  ŽUFIĆ :


Zahvaljujem gospodinu  Županu.


Riječ ima gospodin Miljenko  Komadina.


MILJENKO KOMADINA :


Poštovane vijećnice, poštovani vijećnici !

Dana 25. rujna 2004. god. na 40-toj svečanoj sjednici Županijske skupštine Istarske županije održanoj u Domu sportova u Puli povodom dana Istarske županije u prigodnom govoru gospodin Župan je po prvi put do tad najavio izradu Master plana razvoja poljoprivrede u Istarskoj županiji.


Još od 01. srpnja 2002. bez ikakvog uspjeha predlažemo uvrštenje u dnevni red Županijske skupštine temu poljoprivrede, u sklopu koje bi se raspravljalo i o temi ekološke poljoprivrede u Istarskoj županiji.


Posljednji skupštinski verificirani stav o temi poljoprivrede, je Zaključak od 27. ožujka 1997. god., kad je prihvaćeno da jedno od strateških opredjeljenja gospodarstva Istarske županije bude razvoj EKO – AGROTURIZMA i u tom sklopu razvoj ekološke poljoprivrede, kao djelatnosti u kojem pravcu će se razvijati poljoprivreda Istre, pa je to za sad jedina smjernica na temelju koje se može sastaviti projektni zadatak izrađivaču Master plana.

S obzirom da o navedenom projektu Istarske županije, osim same najave vijećnici nisu od župana imali prilike čuti nikakvih pojedinosti zanima me:

1. Predviđa li se prethodna rasprava Županijske skupštine IŽ radi utvrđivanja smjernica za izradu Master plana razvoja poljoprivrede?
2. Ukoliko se predviđa samo skupštinska rasprava na temelju izrađenog Master plana razvoja poljoprivrede, hoće li se njegova izrada temeljiti na prihvaćenom Zaključku Županijske skupštine IŽ iz 1997. godine u predprethodnom mandatu, po kojem je jedno od strateških opredjeljenja gospodarstva Istarske županije razvoj EKO – AGROTURIZMA i u tom sklopu razvoj ekološke poljoprivrede, kao djelatnosti u kojem pravcu će se razvijati poljoprivreda Istre? 
3. Molim gospodina Župana za pojašnjenje svih za sad poznatih detalja u vezi Master plana razvoja poljoprivrede, 

· predviđa li se i za izradu ovog plana koristiti inostrane intelektualne usluge i čije? 
· hoće li se za izradu Master plana razvoja poljoprivrede raspisati javno nadmetanje?
· koji se efekti očekuju od izrađenog Master plana razvoja poljoprivrede i nije li izrada zakasnila s obzirom na skori mogući status Hrvatske kao kandidata za EU i povezano sa tim otvorenost predpristupnih fondova kandidatima? 

Hvala.


STEVO ŽUFIĆ :

Hvala lijepa.


Riječ ima  gospodin Župan.


IVAN JAKOVČIĆ :


Poštovani gospodine  vijećniče !


Mi  ćemo vrlo rado prihvatiti jednu tematsku sjednicu Skupštine Istarske županije  o poljoprivredi i agroturizmu. U Istarskoj županiji, ova i prethodna poglavarstva, su napravili zaista iznimne pomake na području poljoprivrede. Često volim reći , pa čak i dok sam bio u Vladi, ako igdje  poljoprivreda u Hrvatskoj funkcionira, daje rezultate, da ljudi u velikoj mjeri mogu  živjeti od  zemlje, i ne samo od zemlje, nego od svojih  ruku i pameti, kada je poljoprivreda u pitanju i  agroturizam, onda je sigurno to Istarska županija. Mislim da smo po tom pitanju  daleko  najbolji primjer  u Hrvatskoj. Vrlo  rado prihvaćam  inicijativu  da se prikupe svi konkretni podaci o tome što je sve napravljeno, samo ne bih volio da ispadne   jedna vrst  propagande Poglavarstva,  jer nam je to najmanje  cilj.


Što se tiče  dokumenta o kojem sam govorio na svečanoj sjednici Skupštine Istarske županije, moram reći da u osnovi imamo dva dokumenta, pa  ćemo vidjeti da li  ćemo ih spojiti i na koji  način ćemo ih  napraviti, ali vi  ćete biti o svemu tome detaljno informirani.


 Naime, dva su puta. Jedan put je  strateški razvoj poljoprivrede u Istarskoj  županiji za kojega su  sredstva već osigurana u  Proračunu i  predložena u ovom rebalansu , koji bi se uglavnom radio sa hrvatskim stručnjacima, Agronomskim fakultetom u Zagrebu i  Institutom za poljoprivredu i turizam u Poreču, u jednoj simbiozi, u jednoj zajedničkoj kombinaciji, naravno  koristeći  i usluge ljudi koji se direktno bave poljoprivredom. Imamo oko  40-tak , ako  se ne varam, raznih udruga  u Istarskoj  županiji, koje okupljaju poljoprivrednike.


Drugi dokument temelji se na  onome što ste rekli na korištenja novaca iz predpristupnih fondova  Evropske unije. Mi smo  jedna od županija koja se ozbiljno pripremila za to u Hrvatskoj. Imamo uvida u to već nekoliko godina i zato smo već  uspostavili određene kontakte. Neki  dan je bio susret sa agencijom ARSIA iz  Toscane, sa regijom Toscana, kojom smo potpisali jedan sporazum, želeći od te regije, koja je vjerojatno najprepoznatljivija  po svojim poljoprivrednim proizvodima uopće u svijetu, a ne samo u Evropi , naučiti brzo doći do znanja, iskustava i primijeniti ih na naš poseban način  za potrebe Istre. U tom kontekstu  još nisam ovlašten reći iznose, jer  upravo sada razgovaramo  o tome sa regijom  Toscanom  i sa njihovom agencijom, koja se zove ARSIA. Nadam se da će to biti značajni iznosi, koji  će nam omogućiti da pripremimo dokumentaciju na  način  koji će nam omogućiti  da čim se predpristupni fondovi otvore, a to  će vjerojatno biti za dvije godine, tako da riječ «zakasnili» je  relativna stvar, najvjerojatnije  će to biti za dvije godine, možda malo manje,  ali sigurno ne manje od godinu dana. U tom kontekstu očekujem da  ćemo sa «pečatom» Toscane, bez  čega se u osnovi ne može doći do  novaca za konkretne projekte, kojim bi se trebali financirati projekti na području poljoprivrede, zajedničkom suradnjom sa regijom Toscanom,  sa našim znanstvenim institucijama u Hrvatskoj, dobiti na vrijeme takve dokumente, koji  će nam omogućiti da  se kompetentno kandidiramo za  sredstva u  Bruxellesu.


Zaključio  bih sa time da je ocjena da su prvi  razgovori sa  ARSIOM pokazali  da je naš model razvoja  poljoprivrede, za kojega ne treba tajiti , mnoge  stvari smo  naučili, već i do sada u suradnji, naročito s regijom  Toscana, neke stvari su  naše originalne, pokazuje da  od osnivanja  agencije  AZZRI,  pa do  svih ostalih  elemenata koje smo činili u  poljoprivredi Istre, da su  oni vrlo zadovoljni sa temeljima koje imamo za takvu  vrst suradnje.


 Očekujem da ću  zaista imati priliku  sa Martinijem, predsjednikom Toscane , negdje početkom studenoga  mjeseca, dogovoriti model, iznos novca,  možda i potpisati sporazum o suradnji na konkretnom  području, kojeg sam interpretirao kao  Master plan  razvoja poljoprivrede, ali  može se i drukčije nazvati. U tom kontekstu mogu  reći da čim  to bude napravljeno da ćemo imati uvid u taj  dokument. Nadam se da će to biti  početkom  studenoga mjeseca. 


Prihvaćamo da održimo tematsku sjednicu na temu poljoprivrede, koja ima i segment eko - poljoprivrede, koji Istarska županija snažno potiče, imamo izvanredne uspjehe po tom pitanju, posebne sajmove,  i zato mislim da itekako imamo što napraviti. Ako se slažete dajte nam 60 dana vremena da  pripremimo materijale za tematsku sjednicu, koju ćemo imati za dva i  nešto  mjeseca. Predlažem da sjednicu  Skupštine Istarske županije posvećenu poljoprivredi imamo u siječnju mjesecu 2005. godine. Mislim da je to realan termin, da ne dam neko obećanje koje  ne mogu održati, pa molim za  razumijevanje. Predlažem da poslije 15. siječnja 2005. godine imamo  posebnu  tematsku sjednicu  na temu poljoprivrede i agroturizma Istarske županije.


Hvala.


STEVO  ŽUFIĆ:


Hvala lijepa.


Riječ ima gospođa  Gordana Restović.


GORDANA RESTOVIĆ :


Dobar večer svima.


Svoje pitanje, kao  županijska  vijećnica i član Povjerenstva za  Evropske integracije Istarske županije, uputila bih gospodinu  Županu..


  Nedavno je u  listu  «La voce del popolo» izišao  članak vezano na  Jadransku  evroregiju, što naše novine nisu prenijele, a mi  smo  negdje početkom mjeseca u ovoj dvorani imali  temu vezanu za Istru i  njenom doprinosu ulasku u Evropsku uniju., pa bih,  gospodine Župane, pa  bih molila, ako  možete, da nam  date svoj osvrt o tome.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Riječ ima gospodin Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


«La voce del popolo» držim kao  našu novinu, da ne bi bilo  zabune.


Činjenica je da  je samo «La voce del popolo» objavila  rezultat jedne međunarodne konferencije održane u  Chioggi prije nekih mjesec dana, gdje je  uz  pokroviteljstvo Vijeća Evrope, Evropske komisije i Komiteta  regija Evropske unije,  predloženo osnivanje  Jadranske  euro regije ili  Jadransko-Jonske  regije.


Istarska županija se već po tom pitanju očitovala. Sudjelovali smo na  nekoliko susreta. Inicijatori smo na  neki  način  takvog  formiranja i okupljanja  regija  i gradova na Jadranu , jer mislimo da  nas od juga do  djevera Jadrana, sa zapadno – istočne obale,  puno toga zbližava  i  spaja , pa da  je dobro institucionalizirati suradnju jedinica  lokalne uprave i jedinica  regionalne samouprave. U tom kontekstu očekujem da će pod okriljem Vijeća  Europe  i Evropske unije  do kraja ove godine  biti  potpisan temeljni dokument o Evro regiji, Jadranskoj  evro regiji ili Jadransko  -  Jonskoj  evro regiji, što još nije  do kraj odlučeno. U tom kontekstu ako to bude bit će to još  jedan od  elemenata naše  međunarodne suradnje,  koja  bi  nam trebala  omogućiti  da upravo u trenutku kada  Hrvatska bude korisnik evropskih fondova, kao što je to bio primjer u mnogim drugim zemljama  koje su ušle u  evropsku uniju , da nam se otvori mogućnost financiranja vrlo različitih projekata, od  infrastrukture, zaštite okoliša, zaštite Jadrana, što je vrlo bitan projekt  : Agende 21, Jadranska  agenda 21 i mnogo  drugih projekata koje  očekujemo da bismo u okviru takve jedne institucionalne suradnje   Jadranskop – Jonske regije mogli  imati.


To nije u koliziji sa takozvanom Illyevom evro regijom, kako su je neki   počeli nazivati, koja  ide za tim da se  institucionalno povežu dvije  hrvatske županije, Istarska  županija i  Primorsko – goranska  županija, regija  Veneto – Friuli  Venezia  Giulia i još jedna regija , uz  nekoliko, za sada, gradova ili općina, kako god ih  nazvali iz Slovenije. To apsolutno nije u koliziji. U Sloveniji kažu da  žele cijelu Sloveniju u toj  euro regiji. U Rimu kažu da oni  ne žele  dozvoliti  Venetu i  Friuli Veneziji  Giuliji da rade takvu  euro regiju sa drugima. U Hrvatskoj postoji opozicija  tome zato što se time prodaje  Istra Talijanima i  Austrijancima. Naravno,  nepotrebno je komentirati  takve izjave. Uglavnom  u svakoj državi postoji podozrenje od  nekih prema toj  evro regiji i zato  mislim da je  najbolji argument da se takva evro regija i  napravi. Naravno, Jadranska  regija je daleko šira, ima drukčiju koncepciju i drukčije je postavljena. Mi  mislimo da su oba dva projekta  pozitivna i dobrodošla za  naše građane.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa. 


Riječ ima  gospodin Franko Udovičić.


FRANKO UDOVIČIĆ :


Kolegice i kolege vijećnici, štovani  Župane !


Ja bih ovu govornicu iskoristio  za iznošenje jednog problema koji se dešava  u Istri, a vezan za je za granicu  između Slovenije i Hrvatske,  koja je ulaskom Slovenije u  Evropsku regiju zapravo  postala granica  Evropske unije sa Hrvatskom.  Sav promet roba koji je podložan  veterinarskoj inspekciji iz Istre se jednostavno kanalizira  preko Učke i ide preko Rupe, jer  je to jedini carinski  prijelaz  gdje može proći roba, koja je  podložna carinskoj inspekciji.


To stvara velike  probleme  lovnoj privredi Istre, pogotovu što sada počinje lovna  sezona , a istarski lovci  ostvaruju preko lovnog  turizma oko milijun i pol  eura  na ovom području. 


Naši partneri  iz  inozemstva, pogotovo  iz Italije, skreću  pažnju na to, jer je takav način prelaska  granice  za njih dodatan trošak i  dodatno gubljenje vremena , jer  lovci iz Buja, Umaga, moraju preći granicu  s ove  druge strane Učke, preko  Rupa, da bi  se vratiti u Italiju.


Svakim se danom otvaraju nove mogućnosti  lova, pogotovo u  Bugarskoj, Rumuniji ,  Srbiji, Jugoslaviji itd., i bila bi zaista šteta  da zbog ovakvog jednog  režima izgubimo tu dobrobit  koju  nosi lovstvo Istre,   koja zaista puno znači za sve lovce u Istri.


I sada na kraju bilo bi klasično  da pitam Župana  što će učiniti da se taj problem riješi, međutim pozvao bih  Župana i Poglavarstvo, da nam  pomognu u rješavanju tog  problema.


Hvala lijepa.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Da li ima potrebe za odgovorom ?


Nema.


Riječ ima gospodin Marčelo Marić.


MARČELO MARIĆ :


Gospodine predsjedniče, gospodine Župane, poštovani vijećnici !


Želim da vas  podsjetim i  obavijestim o slijedećem.


2001. godine  na prvoj sjednici Skupštine Istarske županije konstituirali smo i klubove vijećnika. Pored ostalog i  Klub  vijećnika Hrvatskog  bloka. Tada se taj  Klub zvao  Klub vijećnika  Hrvatskog  bloka, jer nas je upravo četvorica nastupala na toj  listi, po izbornim rezultatima 4 vijećnika su formirali taj Klub u koji su ušla dva vijećnika iz  HDZ-ea, jedan vijećnik iz  HIP-a, tada je to još bila udruga, i jedan vijećnik ih  Hrvatske pučke stranke. Nakon izvjesnog vremena  došlo je do promjena u samom  nazivu  našeg Kluba zbog prelaska jednog  vijećnika u drugu stranku, zbog formiranja  stranke HIP-a, pa je taj naš Klub dobio drugi naziv, vodio se pod drugim nazivom. Naime, promijenio je  naziv, jer  se  paralelno s time pojavila i  stranka  Hrvatski blok. Tada se taj naš Klub vodio pod nazivom  Klub vijećnika  HDZ-a i  HIP-a. U prvom sazivu  predsjednik je bio gospodin Nevio  Šetć, a ja  sam  bio njegov zamjenik. Nakon novog  konstituiranja  odnosno sastava  tog Kluba ja  sam postao njegov  predsjednik, i sada skoro dvije godine se  potpisujem kao predsjednik  tog  Kluba.      


Netko  će postaviti pitanje : Dobro, čemu ta priča, kada je više-manje sve to poznato.  
To vam iznosim iz dva razloga. 
     


Prvo, što sam u posljednje vrijeme preko tiska prozivam  na  neki  način direktno i indirektno, da koristim taj naziv  kod svojih  nastupa odnosno istupa kod glasanja itd., a da na to nemam pravo, jer taj Klub  pod tim nazivom  više ne postoji , da je gospodin David Ivić iz tog Kluba  izašao, i  da praktički zlorabimo korištenje tog   naziva.     


Tvrdim  da smo se, od kada sam predsjednik tog Kluba, samo jednom sastali uoči sjednice Skupštine Istarske županije na  Brionima, kada smo imali tematsku sjednicu u vezi  formiranja «Brioni riviera». Nikada se poslije toga  nismo sastali. To nije neka pohvala, ali iz razloga kvoruma i drugih razloga, koje neću navoditi, mi se  nismo sastali. Budući da  nisam ljubitelj polemiziranja i piskaranja po novinama, koristit ću sada  ovu govornicu da odgovorim na to. 


Ja, ni moji kolega vijećnik, nismo nikada, ama baš nikada  koristili, pozivali se na Klub   vijećnika  HDZ-ea i HIP-pa kod naših istupa ni kod glasanja, ni kod  donošenja naših stavova i  mišljenja. Prije svega, bilo bi to smiješno, jer se nismo nikada ni  sastajali, a drugo, ipak takav muljator nisam, da se razumijemo.


Drugi razlog je što  smo putem novina  čujem da je gospodin David Ivić izašao iz tog Kluba, da više ne  želi učestvovati  u njegovom radu. Ako je to tako,  onda barem, meni se čini, da minimum uljudnosti bilo bi  da je mene kao predsjednika Kluba o tome obavijestio, da je i administraciju ove  Županijske skupštine Istarske županije o tome obavijestio,  da se više  ne dešava da dobiva  poziv za sastanak Kluba  vijećnik s mojim potpisom. 


Ako time, gospodine Davidu Iviću, vi mislite,  možda još nekog uz vas, da ćete ugasiti  taj Klub, da ćete njegovo postojanje  onemogućiti, jer moraju biti  3 vijećnika  za njegovo djelovanje, možda ćete vi biti  veseli, ali vam tvrdim da ja, odnosno mi,  nećemo biti  žalosni !


Hvala lijepa.


STEVO  ŽUFIĆ :


Da li  gospodin David Ivić ima  repliku ?


(D. Ivić Da, imam  repliku).


Replika, kratko molim vas.


DAVID IVIĆ :


Štovani predsjedniče,  štovani vijećnici !


Točno je ovo što je gospodin Marčelo Marić  rekao     


Mi smo bili  na jednoj  tiskovnoj  konferenciji zbog  neslaganja  oko  nekih  stavova najavili takvu mogućnost, no  Nevio  Šetić me je zamolio  da ne izađem iz Kluba službeno, upravo iz  razloga da time  Marčelo Marić ne bi mogao biti  član  Županijskog Kluba vijećnika HDZ-ea. Na  Šetićevu zamolbu  sam i dalje službeno ostao u Klubu. Time sam, gospodine Mariću, vama napravio uslugu. (Smijeh).


STEVO ŽUFIĆ :


Evo, sve se lijepo  razjasnilo.


Hvala lijepa.


Riječ ima gospodin Marino Folo. 


MARINO FOLO :


Dobru  večer svima.


Postavio bih jedno pitanje, odnosno bolje rečeno trebao bih jedno pojašnjenje od gospodina Župana.


Naime, nakon ukidanja  subvencije od  strane državnog proračuna uzgajivačima istarskog  goveda, sa ove govornice je postavljeno pitanje  gospodinu  Županu na koji način  Županijsko poglavarstva želi pristupiti  rješavanju tog problema. 


Gospodin Župan je s ove govornice  rekao  da će se vrlo ozbiljno prihvatiti rješavanja tog problema. Točno je izračunato koliko je novaca  u pitanju. Prema mojim informacijama nakon  toga je Župan pozvao uzgajivače istarskog  goveda i obećao im otprilike istu pomoć na način kako je to ovdje nama svima  izrekao.


Nakon toga pojavili su se određene informacije da se problem počeo  rješavati, ali selektivno, i to na  način da su neki uzgajivači dobili nešto novaca, neki nešto  manje, a neki ništa. 


Zanima me što je istina, da dobijemo jedno određeno pojašnjenje, jer upravo ovakve informacije i ovakvi stavovi mogu stvoriti određenu sumnju da se u financiranju Istarske županije pristupa doista na neki voluntaristički način. Ukoliko  se taj problem želi riješiti na način kako je ovdje obećano za ovom govornicom, onda me zanima  da li  će to biti  sistematski i normativno uređeno.


Hvala.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepo.


Riječ ima gospodin Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Gospodine predsjedniče !


Dozvolite mi da ne ostanem bez ijedne rečenice odgovora na pitanje gospodina Franka Udovičića.  


Dozvolite mi  da kažem  da je  problem graničnog prijelaza  na Rupi ozbiljan problem za lovce, ali i drugih  zainteresiranih subjekata, pogotovu  tvrtki iz  kemijske industrije. Jedna od tih tvrtki je «Hempel» iz Umaga, koja  mora  sav teret prevoziti preko Rupe ili  čak ići  na  Breganu, tako da ionako, pored dosta drugih problema, imamo problema i  s time.


 Sada je granica Evropske unije tu  gdje je, pa  to dodatno komplicira  stvari, i ja  samo mogu ponuditi svoje usluge u tom kontekstu da pokušamo nešto napraviti.


 No, u ovom slučaju  ne mogu ništa obećati. Ali, sigurno mogu obećati  gospodinu Marinu Folu, da ću provjeriti da li slučajno postoji bilo kakva  situacija, koja bi ličila na to da je   netko preferiran.


 Što se županijskih novaca tiče definitivno sam  siguran  da će svi uzgajivači  istarskog goveda  dobit  jednaki  iznos novaca stimulacije za  svoje životinje koje uzgajaju. 


Isto tako mogu  reći da sam u  razgovorima sa  saborskim zastupnikom, gospodinom Damirom Kajinom, dobio informaciju da  se može očekivati i jedna vrst potpore  iz Ministarstva poljoprivrede i šumarstava RH, dodatnu potporu, ali u ovom trenutku još nemamo definitivni iskaz niti dopis, niti pismo o tome, ali imamo usmeni iskaz  da je moguće da će se nešto u tom smislu dogoditi.


Na kraju mogu reći da se  nadam da ćete  kasnije svi prihvatiti mandat  novoga vijećnika, koji je ovdje sa nama, koji je predsjednik Saveza uzgajivača istarskog goveda, gospodin Aldo  Štifanić. Na tematskoj sjednici  o poljoprivredi, kada je u pitanju Boškarin, moći  će dati autentična  tumačenja, koja  će biti mnogo bolja, nego što ih ja mogu dati.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Riječ ima  gospođa Ines Greblo.


INES GREBLO :


Poštovano predsjedništvo, kolegice i kolege !


Imam jedno pitanje za  gospodina Župana.



Zanima me u kojoj je fazi  odnosno ima li novosti vezano za otvaranje Ureda Istarske županije u  Bruhellesu, o čemu je bilo govora na sjednici Skupštine Istarske županije.


Hvala.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala.


Riječ ima gospodin Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Istina je da smo se nadali da ćemo već otvoriti Ured Istarske županije u  Bruhellesu.  
Kolegica Ines Greblo ima potpuno pravo kada to pita, jer  možda nismo  dali javnosti do kraja informaciju ili barem je nismo  dali na ovoj Skupštini. Dali smo je nekim medijima, što je u tisku objavljeno, ali nismo ej dali  na Skupštini Istarske županije. 


U nekoliko navrata smo  razgovarali  sa nekoliko  agencija koje se bave nekretninama u Bruxellesu. Razgovarali smo i  sa  našom  ambasadom pri  evropskim zajednicama ili  veleposlanstvom Hrvatske pri evropskim zajednicama, već kako se to zove, u  Bruxellesu. Sa  gospođom ambasadoricom  Mladineo sam imao razgovore  u pokušaju da nađemo kvalitetne prostore. Kvalitetni prostori ne znače i  relativno jeftine prostore, jer si  ne možemo priuštiti prostore kakve imaju mnoge  druge evropske  regije, koje su daleko bogatije od nas. Zbog  želje da  uštedimo što je moguće više novaca , jer se ne možemo  rasipati novcem, odlučili smo da još  neko  vrijeme potražimo optimalno rješenje. U ovom trenutku mogu  reći da smo nakon nedavnog susreta sa Illyem dobili  ponudu da se  u zgradi, koja se uprava  završava u vlasništvu regije Friuli Venezia  Giulia,  možemo prihvatiti ideju da imamo jedan mali ured u Bruxellesu, tako da ne idemo u skupocjeni ured u  centru grada. Mislimo da je najbolje da budemo zajedno s nekom regijom u  nekim zajedničkim prostorima. Očekujem da  će u toj zgradi biti još nekoliko regija. Može biti  da ćemo otići u zgradu i neke druge regije.


 U ovom  trenutku  imamo  nekoliko otvorenih prijedloga i mnogo  razloga zbog  čega nam  možda najviše odgovara  upravo  regija Friuli  Venezia  Giulia,  zbog jedne i druge evropske regije,   evroregije  i  Jadranske evroregije, pa  bismo operativno  mogli  vrlo lako raditi zajedno.


U  svakom slučaju u rebalansu  Proračuna predviđeno je  200.000,00 kuna do kraja godine  za otvaranje ureda u Bruxellesu, naravno ako ga usvojite, i ako  bude sve po planu. Mislim da ćemo do kraja godine otvoriti  ured Istarske županije u Bruxellesu.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Riječ ima gospodin Damir  Kajin.


/D. Kajin : Odustajem od postavljanja pitanja).


Gospodin Damir Kajin odustaje od postavljanja pitanja.


Riječ ima gospodin Livio Matošević.


LIVIO MATOŠEVIĆ :


Štovana gospodo !


Imam  dva prijedloga.


Prvi se odnosi na Zakon o sigurnosti u prometu.


Naime, kako  vrijeme prolazi, tako je sve uočljivije  da su  negativne strane  kod nekih djelatnosti već toliko uočljive da ćemo, ukoliko se nastave, zaista morati govoriti o posljedicama koje će značiti  slabljenje  naše ekonomske moći. Zbog toga predlažem   da se i ova  županija priključi zahtjevima prema Saboru  RH  da se naprave  izmjene koje  će spriječiti gomilanje  negativnih posljedica, a zadržati one koje zaista  pomažu sigurnosti  u saobraćaju.


Ovo govorim naročito zato što su me zabrinule dvije izjave  koje sam čuo od  gospodina ministra, svi  smo ih mogli  čuti, jer su bile  izrečeno  putem televizije, da li  slučajno ili ne, da li spretno ili nespretno, ali u davanju  argumenata da je spomenuti Zakon potreban, jer da se uostalom  primjenjuje u nekim drugim zemljama, spomenuo je Mađarsku. Podsjećam vas, ne daj Bože, da se nama desi Mađarska, jer kada je Mađarska uvela  u zakon odredbu 00 alkohola, došlo je u pitanje poslovanje  velikog broja subjekata, koji se  bave  vinogradarstvom i vinarstvom. Ti  su objekti prodani prilično jeftino, uglavnom strancima, da bi Mađarska  sada ponovno uvodila  0,5 alkohola. Ovo je stvar koja  nas  mora  zabrinuti.


Drugo, želim naglasiti norme  kojih se moramo pridržavati, odnosno kojih  moramo biti svjesni, ako  želimo ući u  Evropsku zajednicu. Naime,  ovakva situacija, bez obzira na  utvrđene subvencije, destimuliraju razvoj određenih djelatnosti, a ulaskom u  Evropsku zajednicu neće se više slobodno moći  povećavati kapaciteti  vinogradarstva  odnosno vinarstva.  Zato molim da to shvatimo  ozbiljno i da nađemo  načina  kako da i mi doprinesemo što bržem rješavanju tog problema.


Naredno pitanje  prenosim  u ime Saveza  sportova Istarske županije.


Moram reći  da ovo pitanje  neću postaviti  kada budemo govorili o Proračunu, jer je u Proračunu sportu odobreno sve što je bilo obećano, a Skupština je to jednoglasno prihvatila, pa se svima vama  na tome zahvaljujem.


Međutim,  na posljednjim para olimpijskim  igrama smo dobili jednu osvajačicu  brončane medalje. To je gospodična Jelena Vuković, koja je usvojila  brončanu medalju  u bacanju diska, a to nije jedini rezultat  kojeg je ona sada postigla, jer je i ranije  na  evropskim natjecanjima postizala dobre rezultate, ali je sada sve to okrunila brončanom medaljom., a  u bacanju kugle je  usvojila  7. mjesto.


Savez sportova Istarske županije  smatra da bi  trebalo  naći  načina  da  gospodičnu Jelenu  Vuković nagradi za usvajanje brončane medalje. Međutim, bez obzira što su Savezu sportova Istarske županije odobrena sredstva,  Savez je sva dobivena  sredstva  unaprijed rasporedio, jer ih  dobiva namjenski, pa  sam  zadužen, u ime Saveza sportova Istarske županije, da zamolim Skupštinu Istarske županije  da iz  raspoloživih  sredstava, dakle na prijedlog  Saveza  sportova Istarske županije, dodijeli određena sredstva. Mislim da bi to trebalo biti  20 ili  25.000,00 kuna, kao  nagrada za osvajanje  brončane medalje  Jelene Vuković. Jeleni Vuković bi to bio podstrjek za daljnji  rad, jer je zaista  vrlo vrijedna. Jelena Vuković sudjeluje  na takmičenjima tjelesno oštećenih  takmičara, pa  pretpostavljam da bi ta nagrada njoj  bio stimulans, priznanje  i veliko zadovoljstvo. Očekujem da bi i građani potvrdili  jednu  takvu odluku   Skupštine Istarske županije. 


Hvala lijepa.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepo.


Da li u  vezi te inicijative  ima komentar gospodin Župan ?


Riječ ima gospodin Župan.


IVAN JAKOVČIĆ :


Ja sam se već pridružio tome u ime Poglavarstva Istarske županije ili u ime Istarske županije, primivši  svojedobno upravo gospođicu Jelenu Vuković i gospođicu Mirjanu Ružnjak na  prijemu u Poglavarstvu Istarske županije.


Prihvaćam predloženu inicijativu. Mislim da je ona plemenita i dobronamjerna. Dozvolite  mi da nakon  što se usvoji rebalans Proračuna utvrdimo konkretan novčani iznos  u cilju stimulacije  i priznanja osobi  koja je zaista postigla sjajan rezultat.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


I zadnji vijećnik koji  se javio po toj  točki dnevnoga  reda je  gospodin  Božo  Štifanić.


BOŽO  ŠTIFANIĆ :


Poštovani vijećnici  i vijećnice  !


U posljednje vrijeme dosta se čuje i piše u  našim glasilima o dovodu plina  na kopno kod  Fažane. Znamo kakve su suprotnosti  između Fažane, Štinjana itd., oko toga gdje će i na koji  način izaći plin iz podmorja, pa me interesira kako sada stoje  stvari,  na čemu smo. To pogotovo interesira građane Vrsara, obzirom da smo prije  pet, šest godina, kada smo  Vrsar uređivali, u  nekoliko ulica kompletno  postavili plinske instalacije zajedno sa svim ostalim instalacijama. Čak imamo i plinske ormariće na svim kućama, na  stambenim zgradama, i  poslovnim prostorima, pa smo zainteresirani kada će izaći plin na kopno iz podmorja.  Interesira nas  ako nam  može netko nešto konkretno kazati u čemu je sada stvar.  U novinama  piše, pa čak je i slika bila u «Glasu Istre» da je neka platforma došla kod  Fažane, koja već radi  instalaciju za  dovod plina na kopno. 


Hvala.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Gospodine Župane da li  ima još  koju informaciju po ovom pitanju?

 
Riječ ima gospodin Župan.


IVAN JAKOVČIĆ :

Zahvaljujem se gospodinu  Boži  Štifaniću  na postavljenom pitanju.


Kada je  u pitanju plin ili  plinofikacija Istre, nažalost, imamo   očitu potrebu pojedinih ljudi na političkoj sceni  Istre za politizacijom  čitavog ovog  značajnog  gospodarskog projekta za  Istarsku  županiju (II/B). Mislim  da smo maksimalno zaštitili interese naših  građana, pogotovo onih gdje će plin izaći na kopno i kuda  će prolaziti plinovod, gdje će biti  terminal ili mjerno regulacijska stanica  i sve ostalo što  će se dešavati na trasi plinovoda koji  će biti u Istarskoj  županiji.


Politizacija ovog  slučaja u Fažani apsolutno nije slučajna,  ona je potpuno namjerna,  i to je interesantno da dolazi čak  od raznih političkih stranka. Izražavam  žaljenje zbog toga što se jedan ovakav gospodarski projekt  želi pretvoriti u politički sukob  s nekim koji je, evo, kao što znate, lansirao ideju  Brijunske rivijere kao velikog turističkog, gospodarskog  projekta u Istarskoj  županiji, koji kada bi plinovod i dolazak plina na  kopno značio sve ono što drugi govore,  bi  skakao  sam sebi u usta. Sada oni koji  koriste argument  Brijunske rivijere protiv plinovoda , a prije su bili protiv  Brijunke rivijere,  samo pokazuje jednu vrst licemjernosti u politici, na žalost, u Istarskoj  županiji. 


Međutim, samo se jedne stvari bojim. Ne bojim se uopće problema s građanima, dapače, građani su daleko pametniji od onih političara koji se protive na takav način  plinofikacije Istre, jer su svjesni činjenice da plin dolazi, da će doći na kopno, da će  proći  jednim malim dijelom  na rubu granice  između Grada Pule i Općine Fažana, ući   praktički na teritoriji Grada Pule. Kasnije će taj ili plinski vod proći kroz  Općinu Fažanu i krenuti preko Vodnjana , gdje očekujemo da  će u industrijskoj zoni  biti mjerno regulacijska stanica.


 Na  taj  način ćemo, nažalost, najvjerojatnije  doći u nezgodnu situaciju, pa bih ipak o tome  htio nešto  više reći. Doći ćemo  u situaciju da  će plin  doći na kopno, a da zbog  neriješenih odnosa  u Puli, nećemo moći početi kvalitetno koristiti plin, koji  će doći na  istarsko kopno. I Vrsar, koji praktički već ima plinske instalacije u  svojim kućama,  sigurno  neće dobiti plin  paralelno s dolaskom plina na istarsko kopno. Nažalost, to  će biti tako.


 Ja sam u više navrata  zamolio, pisao Poglavarstvu Grada Pule,  da  se očituju  na naše inicijative, ali od toga nemaništa. Ako se želi da Pulska  plinara d.d. bude tvrtka koja  će  raditi projekt  plinofikacije  Istre, o čemu  već  dvije godine govorim, mi i to prihvaćamo. To uopće nije sporno, ali treba biti konkretnih prijedloga. Međutim, od Pule nemamo ništa osim   odbijanja ili  šutnje. Na temelju odbijanja ili  šutnje  sigurno se ne može surađivati.


 I sada smo, nažalost, u situaciji  da  su sve općine  odnosno gradovi i Općina Vrsar  donijeli odgovarajuće odluke, i  kada bi Grad Pula to isto učinio, mogli bismo početi  zajednički raditi kvalitetne  projekte plinofikacije Istarske županije. U ovom slučaju smo u jednoj pat poziciji.


 Ono što me  najviše zabrinjava  nisu igre političkih stranaka, koje žele jeftine političke poene, jer će se to  rasplinuti, kao što se mnogo toga  rasplinulo kada  su u pitanju  neargumentirani napadi,  da će plin doći na Istarsko kopno , a neće proteći kroz plinovode plin, koji  će grijati  stanove u Puli i drugdje u Istri, kao i sve ostalo što je potrebno industriji i ostalome. I tu stojimo pred problemom. Ima problema sa Plinacromom, kao i drugih raznih  problema, ali u osnovi  to je  najveći problem koji me najviše zabrinjava .


 Nadam se da će,  nakon  ponovnog susreta,  kojeg sam zatražio da stručnjaci  Istarske županije i Grada Pule  sjednu i  razgovaraju o temama  koje su bitne za  građane, ako  to  već  ne mogu  Župan Istarske županije  i  Gradonačelnik Grada Pule, ja mogu, ali čini se da neki ne mogu, doći do nekog dogovora. Ako dođe do dogovora  to  će sigurno biti dobro za  sve  ljude  koji s pravom očekuju  plin u Istarskoj  županiji. Za sve ostale koji  su  uzvikivali  razne parole  i iznosili druge priče to u  svakom slučaju s vremenom prolazi. 


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Čini  mi se da smo prije par mjeseci  dali inicijativu da bi o tom  pitanju  trebalo pripremiti, u najmanju ruku,  posebnu točku dnevnoga reda, da o tom pitanju  raspravimo i da konačno putem Županijske skupštine Istarske županije informiramo  građane što se dešava.  Ovo što je gospodin Božo  Štifanić naveo za Vrsar  nije samo pitanje  Vrsara  u smislu da je  izvršio određene pripreme, jer to  intenzivno radi i Grad Poreč, koji se  već par godina sprema za novu investiciju, koja  će obuhvatiti i plinske instalacije. Sve to skupa su  ulaganja u  neku budućnost, koja  sada, nažalost,  zbog  nedovoljno argumenata,  jednostavno nije i  neće biti  u dogledno vrijeme iskorištena,  sa svim štetama što to znači  za građane,  za gospodarstvo, za  ekologiju  i sve ostale.


Riječ ima gospodin Marino Folo, replika.


MARINO FOLO :


Nisam se javio za  repliku u  dijelu  gdje se govori  gdje će se izvršiti plinofikacija, kada će  izaći plin na kopno, tko je kriv, tko nije kriv. Međutim, javljam se za  repliku  u  dijelu u kojem Župan tvrdi da je Grad Pula ponovno kriv zbog toga što u Istri nema plina. Kada su na  dnevnom redu neki problemi uvijek se za ovom govornicom pojavljuje Župan, koji  kontinuirano i sustavno optužuje  Grad Pula kao subjekt koji  opstruira neke značajne projekte za Istru, što nije  točno. Na pitanju istarskog vodo zaštitnog sustava već sam dovoljno pojasnio  o čemu je bio problem kada Pula nije  pristupila istarskom vodo zaštitnom sustavu.


Što se tiče  plina, gdje  će on izaći, kako  će izaći, nadajmo se da će izaći , svi ga očekujemo, jer će biti jeftiniji plin. Istina je samo jedna da je Pula jedini grad , osim nekih  gradova koji to rade, koja ima izgrađenu mrežu za  distribuciju plina. Pula kao grad može distribuirati i prodavati  plin. Da li  će taj plin  prodavati sadašnja  Plinara , da li  će to biti neki novi koncesionar, neko novo poduzeće,  manje  je bitno. Bitno je  da plin dođe na kopno, da  bude  jeftiniji, da građani imaju  jeftiniju komunalnu uslugu. Samo je to istina.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepa.


Pokazuje se još jedanput  da moramo imati posebnu  točku za pitanje plina.


Riječ ima gospodin Župan. Odgovor na  repliku.


IVAN JAKOVČIĆ :


Drago mi je da je konačno Grad Pula  u  našoj  Skupštini Istarske  županije dobio odvjetnika,  ( u osobi  Marina Fola/, što  nije  loše !


Istine radi i ničega drugoga, moram nešto  reći, uvažavajući  činjenicu da nam je potrebna  točka  dnevnog reda o plinofikaciji, ovdje je prisutan kolega Josip Zidarić, pročelnik Upravnog odjela za prostorno  planiranje, zaštitu okoliša i graditeljstvo, tu problematiku ćemo pripremiti za jednu od narednih sjednica  Skupštine Istarske županije, sa  svim problemima  koji jesu oko plina i plinofikacije Istre.


Pošto je ovdje  prisutna javnost neka svatko sam zaključi što je istina.


Istine radi moram konstatirati činjenica da smo  pokrenuli pitanje plinofikacije u  Istarskoj  županiji još za  vrijeme mandata  bivšeg Župna, gospodina  Steve Žufića, da je i tada  bilo raznih problema, da je s Gradom Pulom  bilo raznih problema,  ma da je bila  druga  vlast nego što je danas. Međutim, danas su ti problemi  došli do jedne faze kada, kao što sam rekao, na naša nekolika insistiranja, već  dvije godine ne dobivamo odgovore ili dobivamo negativne odgovore. Prihvatili smo  varijantu ako ne  želimo koncesionara kojega je  bivše Poglavarstvo Skupštine Istarske županije  izabralo, ako se traži  revizija toga, ako  se želi da  Plinara d.o.o. Pula bude   nositelj plinofikacije Istre, mi i to prihvaćamo i  napravimo to. Međutim, nama nikada ništa nije  rečeno, nikada nije  napisan ni jedan  dopis, nikakav poziv  na nikakav razgovor nije bio, nego je bila  opstrukcija projekta. Svi  znamo nešto malo  ekonomije, ma da svi nismo ekonomisti, da se Istarska županija  ne može plinoficirati ako se ne plinoficiraju zajednički svi zainteresirani gradovi i općine i svi subjekti  zajedno. Nema ekonomije  plinofikacije Istre ako  samo plinificiramo  Pulu, a kamoli  da možemo plinoficirati samo ostali dio Istre. Ne možemo prodavati plin koji  će biti skuplji  od uobičajene  cijene plina. Nema isplativosti. 


Kada je u pitanju Istarski vodo zaštitni sustav opet nema Pule i Medulina, kada je u pitanju izrada Master plana turizma Istarske županije, koji  će uskoro biti prezentiran  na Svjetskom  turističkom kongresu u Vašingtonu, nema Pule i Medulina, kada je u pitanju Istarska razvojna agencija, nema uplate temeljnog kapitala Grada Pule u Istarsku  razvojnu  agenciju. Ne znam zašto je to tako. Treba vidjeti. Možda zaista postoje  neki ozbiljni  razlozi zašto svaki puta imamo jednu  takvu  sličnu situaciju. Možda i nije politika  posrijedi, ali  nisam naivan političar da mislim  da je  to tako, jer  je ipak politika posrijedi.


STEVO  ŽUFIĆ :


Hvala lijepo.


Gospodine Marino  Folo ( koji se javlja  za riječ) mogli bismo ovako ići u  nedogled. Izlazimo iz okvira Poslovnika, ali  nadajući se  da ćemo  time  završiti, recite što imate za  reći !


MARINO FOLO :


Drago mi  je da smo se ja i  gospodin Župan uspjeli  složiti. Tako, barem, ispada, jer logika je, ako plin  dođe, a Pula ima izgrađenu plinsku  mrežu, opskrba plinom  je komunalna usluga, pa da vidimo toga koji  će na ovome svijetu građanima prodavati skuplju ili kvalitetniju uslugu ako imaju pred nosom jeftiniju i  kvalitetniju uslugu. O tome vam  govorim.


STEVO  ŽUFIĆ :

O tome se da  razgovarati samo ako postoje subjekti za razgovor. S ovog mjesta i danas  pozivamo Grad Pulu  ako može da se uključiti  s raznim idejama i inicijativama. To je  suština cijele priče.


Na kraju još jednu informaciju će dati Župan Istarske županije  vezanu za posjetu predsjedniku  Republike Italije,  gospodinu Ciampiu.


IVAN JAKOVČIĆ  :

Zahvaljujem se, gospodine predsjedniče, kolegice i kolege vijećnici !


Dozvolite  mi da vas upoznam sa  posjetom koju sam imao u  Rimu predsjedniku  Republike Italije, gospodinu Carlu  Auseliu  Ciampiu, koja možda ima i posebnu jednu dimenziju, čak i u svijetlu najnovijih izjava potpredsjednika  Vlade Republike Italije ( Finia). To apsolutno  ne želim komentirati, jer sam to  danas komentirao  na  presici. Ali,  razgovor koji sam imao  čast voditi sa  predsjednikom Republike Italije, koji je već od nekih medija ocijenjen zaista iznimno značajnim,  ide za tim da Istra, kao dvojezična regija, kao  regija most između Italije i Jugoistočne Evrope, Italije i Hrvatske,  Evrope i Jugoistočne Evrope, kako god  želimo,   sa svojom posebnošću je prepoznata i priznata. Mislim da naš zajednički rad u ovoj Skupštini, koja je svojedobno  proglasila Istru dvojezičnom regijom, da zaista daje izvanredne rezultate . 
Htio bih naglasiti da su Predsjednik Republike Hrvatske, gospodin Stipe Mesić, premijer Republike Hrvatske, gospodin Ivo Sanader i Predsjednik Republike Italije, gospodin Carlo Azelio  Cimapi, prihvatili  ideju da se u Istri izgradi jedan, možemo ga radno nazvati, Istarski centar Hrvatsko – Talijanskog prijateljstva, koji bi bio ustanova, centar , koji bi govorio o prisutnosti  talijanske komponente u Istri u povijesti, o zajedništvu  hrvatsko – talijanske komponente, o problemima u odnosima talijanske – hrvatske – slovenske  komponente u Istri, ali i o današnjici, o onome kako mi danas živimo u Istri zajedno i o onome što je naša  budućnost.


Očekujem da će se ta podrška materijalizirati i da  ćemo, možda već do kraja ovog mandata, ići u formiranje  takve jedne ustanove, koja  će biti nositelj  izgradnje takvog jednog centra. Predložio sam da taj centar bude u Puli, u gradu koji je doživio  veliki egzodus , u  gradu u kojemu  je talijanska komponenta i danas iznimno prisutna i vjerujem da je to i  najbolji grad za  takav jedan centar. Nadam se da ćemo imati  i podršku Skupštine Istarske županije, jer očekujem podršku  dva predsjednika koji su već usmeno izrazili podršku. 


Pripremit ćemo prijedlog i projekt  sa konkretnim načinom  kreditiranja njegove realizacije. U tom kontekstu očekujem vašu podršku kada taj projekt dođe na klupe  vijećnika i vijećnica Skupštine Istarske županije. 


STEVO  ŽUFIĆ :

Hvala lijepa. Prelazimo na  treću točku dnevnoga  reda.


AD – 3 

a. Prijedlog  Odluke o  prestanku  mandata vijećnika Skupštine Istarske županije,

b. Prijedlog Rješenja o verifikaciji mandata vijećnika Skupštine Istarske županije,

c. Svečana prisega vijećnika Skupštine Istarske županije,


Izvješće za ovu točku dnevnoga  reda  podnio je vijećnik, predsjednik Mandatno - verifikacijske komisije, FABIO JELIČIĆ. 


 Skupština je bez  rasprave i bez primjedbi jednoglasno  donijela pod


a.


O D L U K U

o prestanku mandata vijećnika Skupštine  Istarske županije ( iz razloga što je vijećnik  Ivan Draščić  preminuo),   pod


b.


R J E Š E N J E

o verifikaciji  mandata  vijećnika Skupštine Istarske županije

(Aldo Štifanić)


Predsjednik STEVO  ŽUFIĆ, poziva gospodina Alda Štifanića da nakon što pročita  tekst prisege na hrvatskom, a na talijanskom jeziku potpredsjednik Skupštine Istarske županije, gospodin Sergio Bernich, da se izjasni i glasno izgovori  riječi :»Prisežem» ili «Lo giuro».


Čita se tekst  svečane prisege na hrvatskom i talijanskom jeziku, nakon čega ALDO  ŠTIFANIĆ izgovora 
«PRISEŽEM», što je popraćeno aplauzom.


Predsjednik STEVO  ŽUFIĆ,
čestita Aldu  Štifaniću na  mandatu vijećnika u Skupštini Istarske županije i  želim mu  puno uspjeha u budućem radu, te pod


c) 


poziva Alda Štifanića da potpiše tekst  svečane prisegu, što je i učinio.  



AD – 4 PRIJEDLOG IZMJENA I DOPUNA PRORAČUNA ISTARSKE 

 
 ŽUPANIJE ZA 2004. GODINU


Uvodno obrazloženje za ovu toku dnevnoga  reda podnijela je  gospođa SILVANA KOSTEŠIĆ, pročelnik Upravnog odjela za proračun i financije Istarske županije.


U  raspravi su sudjelovali : RATKO KLARIĆ, MLADEN FERENČIĆ , MARCELO MARIĆ, MARINO FOLO ,
MARIN BRKARIĆ, podžupan Istarske županije, koji je odgovorio  na postavljena pitanja.


Na pitanje vijećnika Ratka Klarića vezano na  Dom umirovljenika  u  Buzetu i obećanje koje je izrečeno na sjednici Skupštine Istarske županije  u  kontekstu osiguravanja  2 milijuna kuna  inicijalnih  sredstava zajedno sa  Gradom Buzetom za  realizaciju  Doma umirovljenika, u rebalansu  Proračuna za  2004. godinu nije omaška,  nego  je  predloženo da se osigura  milijun kuna, a da se  slijedeći milijun kuna  osigura u  2005. godini  obzirom da je Proračun za   2005. godinu u  fazi izrade, pa se cijeni da će se  milijun kuna  uspjeti potrošiti temeljem  situacija  koje Grad Buzet, kao investitor,  treba dostaviti, a preostala  sredstva osigurat će se u Proračuna za  2005. godinu.


 Za kapitalne  potpore u zdravstvu i  socijalnoj  skrbi  osigurana  su sredstva  od  2,2 milijuna kuna, tako da su osigurana samo dijelom sredstva  za Dom umirovljenika «Alfredo Štiglić»  u  Puli  i dijelom, jer nije bilo dovoljno sredstava, za Dom za stare i nemoćne u Brkaču. Preostala obaveza po jednome, drugome i  trećem zahtjevu, slijedi u Proračunu za  2005. godinu, čime se dinamika realizacije po ničime  neće  usporiti.


Sportska dvorana  Vižinada.


Bila su osigurana samo inicijalna sredstva od 500.000,00 kuna. Projektna odnosno građevna dozvola  nije zgotovljena, pa je  predloženo da sredstva  iskoriste ostale škole, koje su taksativno navedene u materijalu. Iznos od 470.000,00 kuna raspodijeljen je  na škole Fažana , Žminj i još na jednu školu. Sredstva za  sportsku dvoranu područne škole  Vižinada  osigurat će se  u  2005. godini.


Vijećnik  Mladen Ferenčić je postavio pitnje vezano za  Osnovnu školu  Marčana. 
U zapisniku od 6. listopada  2004. godine, prilikom primopredaje  dužnosti sa strane ranijeg ravnatelja Osnovne škole  na  novu  v.d. ravnateljicu, unijeto je da su utvrđene obveze  koje nisu realizirane  sa  strane Osnovne škole  prema određenim dobavljačima,  tako da je Istarska županija  podmirila ukupno  108.556,95 kuna obveza, kako ne bi  Osnovna škola Marčana  bila blokirana odnosno kako ne bi pojedini dobavljači isključili struju, telefon i ostalo, što je bilo  samim neplaćanjem računa  dovedeno u pitanje. Sa strane Istarske županije zatraženo je, što je i učinjeno, da se protiv  ravnatelja pokrene  postupak, da se utvrde svi  relevantni podaci. Postupak je  u toku s obzirom da se radi o osobnoj odgovornosti ravnatelja  za trošenje sredstava  mimo  predviđenih Proračunom Istarske županije. 


Što se tiče pitanja vijećnika  gospodina Marčela Marića vezano za  nužne donacije to pitanje ćemo razmotriti čim dobijemo zahtjev. Financijsku veličinu  ćemo realno ocijeniti prema tome kolike su mogućnosti unutar  donacija i sponzorstva.


Vijećnik Marino Folo je postavio pitanje stavke u Kabinetu  Župana, koja se odnosi  na promidžbu i informiranje. Ta stavka je prenesena iz Upravnog odjela  Stručnih službi, gdje je   i do sada bila. Radi se o troškovima  koji se plaćaju iz  Proračuna  Istarske županije temeljem ugovora TV NOVI, za web stranice, za prijenos sjednica  Skupštine  i Poglavarstva. Riječ je o  troškovima koji se odnose na informiranje građana Istarske županije, prijenose sjednica  Skupštine i Poglavarstva Istarske županije, i  o svemu onome što je bitno za  ukupan  život i trošenje sredstava Proračuna Istarske županije. O tim  troškovima se može  govoriti da li su visoki ili niski, ali svakako je  nužno da naši građani budu upoznati sa svim projektima, programima, i svemu onome što Istarska županija, Poglavarstvo , tijela Skupštine i sama Skupština čini.


Zatim  MARINO FOLO ističe da se radi  o stavci u iznosu od 880.000,00 kuna i da troškovi za TV NOVU,  NIT, časopis «ISTRA DANAS», ne može iznosit 880.000,00 kuna, pa  traži dopunsko obrazloženje. I ukoliko iam viška sredstava  predlaže da se upotrijebe za  daljnje uređenje  kaštela Grimaldi u Savičenti.


Pročelnik MLADEN DUŠMAN  je  u svezi pitanja koje se odnosi na Osnovnu školu Marčana,  izvijestio da je s pročelnicom Upravnog odjela za financije  imao zajednički dogovor o potrebi  sistematskog praćenje svih troškova u školama i tamo gdje je dobro i tamo  gdje je manje dobro. 


Zatim je župan IVAN JAKOVČIĆ, dao dodatna pojašnjenja da ne bi nešto ostalo  neodgovoreno. Istakao je da je pitanje rebalansa Proračuna Istarske županije iznimno  važno pitanje, pogotovu zato da  građani što je moguće preciznije  znaju gdje je svaka kuna. U tom kontekstu NIT-a snima i prenosi svaku sjednicu  Županijske skupštine u  cijelosti, s druge  strane Županija sa NIT-om ima i druge dogovore, kao i sa TV NOVOM,   Radio Maestralom, gdje nastupaju Župan i drugi u plaćenim emisijama. Novac se izdvaja da bi građani mogli vidjeti tko što  radi, kako radi, kako nastupa. Skupština Istarske županije i Poglavarstvo Istarske županije su manje prisutni, nego što može biti Hrvatski sabor  ili u drugim nacionalnim medijima. TV NOVA i NIT  su komercijalni mediji, al svima itekako prirasli srcu, i da bi se moglo  gledati i vidjeti što se treba platiti. Može biti dogovor da se to ne plati, pa građani neće  znati što radimo, odnosno znati će  što radimo utoliko  što će prenijeti novinari. Meni je  najmanje potrebno biti  stalno pred kamerama, jer ionako sam  često u drugim medijima, ali  mislim da naši  vijećnici nemaju toliko prilike, kao Župan, Predsjednik Skupštine ili neki drugi ljudi iz politike  Istre, da budu u  medijima, da se vidi kako nastupaju, kako razmišljaju, koji su im prijedlozi, pa mislim da je korisno da koristimo usluge  NIT-a i TV NOVE, da je  dobro da  građani mogu vidjeti  tko što zagovara i koliko  to košta. Ako  se dogovorimo da to ne želimo, ulazimo u rizik da građani  neće biti najbolje  informirani, jer će  svaka naša diskusija biti interpretirana onako  kako je želi novinar interpretirati. Zato mislim da je najbolje da građani mogu vidjeti točno kako tko govori, što govori, a ne da čuje  interpretaciju onoga što je rekao.


Za to ne odvajamo ništa  više od onoga što smo davali već ranijih godina. To je  ukupno  540.000,00 u  stavci od  880.000,00 kuna. U  toj  stavci je i projekt «Moja Istra» u iznosu od  66.000,00 kuna. Taj  projekt se radi u suradnji  s tvrtka  «Medvid». Praktički  se radi o mjesečnom  CD-u koji uglavnom ide  našim iseljenicima u svijet,  pa su na neki  način  najbolje informirani o onome što se dešava u Istri. Tu je i ono što radi Skupština i Poglavarstvo Istarske  županije. Možda smo manje prisutni, a više su prisutni drugi, vrlo simpatične, lijepe i kvalitetne stvari, koje se u  Istri  dešavaju. Mislim da je svakome u Istarskoj  županiji stalo da Istrijani u svijetu znaju  što se u Istri dešava. To je  najjednostavniji, najmoderniji , pa i  najjeftiniji mediji, putem kojeg mogu doći mjesečno do informacija. 


Iznos od 30.000,00 kuna odnosi se na snimanje jednog filma u Istri, koji se zove «Gradovi Đems Đojsa». Pula je bila jedan od gradova u kojem je Đems Đojs živio. Ove godine je bila njegova obljetnica, pa  smo mislili da bi bilo dobro da i Pula nešto  snimi o tome.  To je komercijalni projekt, koji je rađen s jednom Irskom tvrtkom. Vlasnici smo tog  filma u kojem se pojavljuje Istra, Pula, traje nekih  sedam, osam minuta. Mimislimo da je dobro snimanje takvog  filma i zbog  turističke promocije, naročito nam je interesantno Irsko odnosno Britansko  tržište, englesko govorno područje. Film će se vrtjeti i u  Americi.       


 
Najavili smo i prvi istarski  web dnevnik «Istra danas», koji je u pripremi, za  što je  predloženo da se izdvoji 200.000,00 kuna u ukupnoj stavci koja se spominje.


Iznos od oko 50.000,00 kuna je predložen za razne manje publikacije, koje izlaze  u smislu informiranja i promidžbe. Jedna od tih publikacija, do koje iznimno mnogo držim, je jedan samonikli proizvod, koji se zove «Sonda». Rade ga mladi u  Poreču. Odlučili smo ga financirati. Svaki mjesec sudjelujemo u tome. Odličan je samonikli proizvod za potrebe  mladih ljudi  koji  žele zabavu, organizirano dobivati informacije što se u Istri zbiva, kada i  gdje se može nešto vidjeti i  naći. 


Ako mislite da sve to nije dobro  složit ćemo se s vama i usmjeriti novac  negdje  drugdje. U ovom  trenutku naša je odluka da  do kraja godine to ostane tako, jer je to već jedna uspostavljena tradicija, koju su građani dobro prihvatili, jer na taj način  vide tko je tko  u Istarskoj županiji. Mislimo  da je projekt  vrijedan pažnje, pa  predlažem da prihvatite  moja obrazloženja. 


Zatim je u replici MARINO FOLO navodi  zadovoljstvo da  NIT i ostale televizije  snimaju i prenose ono što se  radi   Skupština i Poglavarstvu Istarske županije, kao i za druge aktivnosti, i da se s time apsolutno slaže sa Županom, ali naglašava  da je samo spomenuo iznos od  880.000,00 kuna  u razdjelu Kabineta župana, i  da postoje  i iznosi u drugim razdjelima, pa neke navodi.


Predsjednik  STEVO  ŽUFIĆ, stavlja  na glasan  Izmjene i dopune Proračuna  Istarske županije za  2004. godinu u  predloženom tekstu uz uvažavanje danih sugestija i odgovora na te sugestije i druge prijedloge.


Skupština je zatim jednoglasno usvojila


IZMJENE I DOPUNE 

Proračuna Istarske županije za  2004. godinu


AD – 5  PRIJEDLOG IZMJENA I DOPUNA STATUTARNE ODLUKE 


  O GRBU I ZASTAVI  ISTARSKE ŽUPANIJE


Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnog reda dala je  v.d. pročelnice – upravni  savjetnik DESA SARVAN.


 Skupština bez  rasprave i bez primjedbi jednoglasno  usvojila


IZMJENE I DOPUNE

Statutarne odluke o  grbu i zastavi Istarske županije


AD – 6  PRIJEDLOG ODLUKE O  FINANCIRANJU  POLITIČKIH 


              STRANAKA IZ  PRORAČUNA ISTARSKE ŽUPANIJE


Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnoga  reda dao predlagatelj  Odluke, vijećnik  DAVID IVIĆ.


U ime Poglavarstva Istarske županije na predloženu Odluku  očitovao se  EMIL  SOLDATIĆ, koji je istakao a Poglavarstvo ne podržava predloženu Odluku.


U  raspravi su sudjelovali :  MARČELO MARIĆ, ANTON PERUŠKO, DAVID IVIĆ, replika, ATON  PERUŠKO, replika, MILIVOJ SINČIĆ.


Kako predlagač DAVID IVIĆ ostaje  pri Odluci, predsjednik STEVO  ŽUFIĆ  stavlja na  glasanje predloženu Odluku, te nakon glasanja konstatira da je za Odluku  glasao jedan vijećnik, dok je  većina vijećnika glasala  «PROTIV, pa konstatira da Skupština nije usvojila


O D L U K U

o izmjeni  i dopuni Odluke o  financiranju  političkih  stranaka iz Proračuna Istarske županije već se HIP i HDZ-e upućuju  na iznalaženje zajedničkog dogovora. 


AD – 7 PRIJEDLOG ODLUKE O DAVANJU SUGLASNOSTI  NA 


             ODLUKU UPRAVNOG VIJEĆA DOMA ZA  STARIJE I  


 
  NEMOĆNE OSOBE  «ALFREDO  ŠTIGLIĆ» PULA


Uvodno o obrazloženje za ovu točku dnevnog reda dala je prim. dr. ROMANITA ROJNIĆ, pročelnik Upravnog odjela  za  zdravstvo, socijalnu skrb i rad Istarske županije.


GORDANA RESTOVIĆ, vijećnik, predsjednik Odbora za  društvene djelatnosti, izvijestila je  Skupštinu  da je Odbor za  društvene djelatnosti neposredne prije  sjednice Skupštine Istarske županije imao  svoju  sjednicu na kojoj je u cijelosti  prihvatio prijedlog Odluke o  davanju  suglasnosti na Odluku  Upravnog vijeća Doma za  starije i  nemoćne osobe «Alfredo  Štiglić» u Puli i podržava donošenje predložene Odluke.

  
 Skupština je jednoglasno bez  primjedbi donijela


O D L U K U

o davanju  suglasnosti na Odluku  Upravnog vijeća Doma za  starije i  nemoćne osobe «Alfredo  Štigli» Pula


1. Daje se   suglasnost na Odluku  Upravnog vijeća Doma za  starije i  nemoćne osobe «Alfredo  Štiglić» Pula, Klasa 550-01/04-01/12, Urbroj 2168-381-04-3 od 30.07.2004. godine kojom je kao  najpovoljnija ponuda za izvođenje radova u zgradi Doma u Puli, Krležina 33. i  to:

 
I  građevinski, obrtnički i instalaterski radovi za uređenje VII kata zgrade i krova 
   terase.


II izrada i montaža protupožarno stubišta:

odabrana  ponuda  tvrtke «UGO OPREMA I GRAĐENJE» D.O.O. IZ ZAGREBA, Savska cesta 165 u iznosu od  1.245.344,78 kuna bez  PDV-a (pod I) te iznosu  od  531.270,44 kuna bez  PDV-a (pod II).


2. Ova odluka  stupa na snagu  danom donošenja.


AD – 8 PRIJEDLOG ZAKLJUČKA O PRIHVAĆANJU  INFORMACIJE 

            O POSLOVANJU  TRGOVAČKOG DRUŠTVA IDA d.o.o. ZA 

            2003. GODINU I PLAN  RADA ZA 2004. GODINU 


Obrazloženje za ovu točku dnevnog reda dao je MARIN BRKARIĆ, podžupan Istarske županije.


U  raspravi su sudjelovali :  MARINO FOLO , MILEVOJ SINČIĆ, DARKO LORENCIN, odgovori na postavljena pitanja, MARINO FOLO, replika, DARKO LORENCIN, odgovor na repliku Marina Fola, MARINO FOLO.


Podžuapn  MARIN BRKARIĆ, iznosi da
Poglavarstvo predlaže da se prihvate Informacija o poslovanju  Trgovačkog  društva IDA d.o.o. za  2003. godinu i  Plan rada  za  2004. godinu s tim da se za jednu od narednih  sjednica  Skupštine Istarske županije pripremi proširena Informacija.


 Skupština je jednoglasno donijela


Z A K L J U Č A K

o prihvaćanju Informacije o poslovanju  Trgovačkog  društva IDA d.o.o. za  2003. godinu i  Plan rada  za  2004. godinu s tim da se za jednu od narednih  sjednica  Skupštine Istarske županije pripremi proširena Informacija


AD – 9  PRIJEDLOG  O IMENOVANJU  ČLANOVA ŽUPANIJSKOG  


  EKO-STOŽERA ISTARSKE ŽUPANIJE


Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnog reda dao je JOSIP  ZIDARIĆ, pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša.


U raspravi su sudjelovali : ANTON PERUŠKO , JOSIP ZIDARIĆ, STEVO ŽUFIĆ. 

 
Skupština je jednoglasno bez primjedbi donijela 


R J E Š E N J E

 o  imenovanju  članova Županijskog  eko-stožera Istarske županije



I


Za članove  Županijskog  eko – stožera imenuju se  :

1. Ivana Jakovčić – župan, za voditelja  stožera

2. Marija Miljković – Ured državne uprave, Služba za  društvene djelatnosti,  za zamjenika voditelja  stožera

3. Mladen Kancelar – Ured državne uprave u Istarskoj  županiji, Služba za prostorno uređenje, graditeljstvo i imovinsko – pravne poslove, za zamjenika voditelja stožera

4. Loris Kozlevac – PU Istarske, za zamjenika voditelja  stožera 

5. Miljenko Komadina – Županijska skupština , za  člana

6. Josi Zidarić – Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštiti okoliša,  za  člana

7. Milan Antolović – Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo,, ribolov i vodoprivredu, za člana

8. Luciano Delbianco – Grad Pula za  člana

9. Neven Rimanić -  Grad Pazin, za člana

10. Josip Flego – Grad Buzet, za  člana

11. Valdi Runko – Općina Kršan, za  člana

12. Josip Knapić – Općina Raša, za  člana

Za zamjenike članova Županijskog  eko- stožera imenuju se :

1. Marin brkarić – podžupan, za zamjenika

2. Robi Belušić – PU Istarske, za zamjenika

3. Livio Matošević – Županijska skupština, za zamjenika

4. Romano Rojnić – Upravno odjel za zdravstvo, socijalnu skrb i  rad, za zamjenika

5. Ljuljana Dravec – Upravni odjel za  prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, zamjenika

6. Graciano Prekalj – Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribolov i vodoprivredu, za zamjenika

7. Miriana Ferjančić – Grad Pula, za  zamjenika

8. Robi Zgrablić – Grad Pazin, za zamjenika

9. Damir Sirotić – Grad Buzet, za  zamjenika

10. Vladimir  Čekada – Općina Kršan, za zamjenika

11. Krešimir Karlovčec – Općina Raša, za  zamjenika



II


Uvjeti za rad, odnosno tehničke i administrativne poslove za potrebe ovog stožera osigurava Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Istarske županije.



III


Za glasnogovornicu Stožera imenuje se Ljiljana Dravec,  djelatnica Upravnog  odjela navedenog u točki II ovog rješenja, voditeljica  odsjeka zaštite okoliša u Istarskoj  županiji.



IV


Stupanjem na snagu  ovog Rješenja prestaje važiti Rješenje  o imenovanju  članova  Županijskog  eko – stožera Istarske županije («Službene novine Istarske županije» br. 01/01)



V


Ovo Rješenje stupa na snagu  danom donošenja, a objavit će se u «Službenim novinama Istarske županije».


AD 10 PRIJEDLOG RJEŠENJA O IMENOVANJU STRUČNOG 


            POVJERENSTVA ZA IZRADU PLANA INVESTICIJA U 


            ZAŠTITI OKOLIŠA U ISTARSKOJ  ŽUPANIJI


Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnoga  reda dao je  JOSIP ZIDARIĆ, pročelnik Upravnog odjela za  prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Istarske županije.


 Skupština je jednoglasno bez primjedbi donijela 


R J E Š E N J E

o imenovanju Stručnog  povjerenstva za izradu  Plana investicija u zaštiti okoliša u Istarskoj  županiji

( Za članove  Stručnog povjerenstva imenuju se :

1. dr. Lido Sošić – predstavnik  Županijskog povjerenstva – za voditelja

2. Zdenko Kovač – predstavnik Zavoda za prostorno uređenje Istarske županije

3. Ljiljana Dravec, predstavnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo  i zaštitu okoliša, Odsjek zaštite okoliša i Istarske županije, za  člana

4. Stjepan Kamber – predstavnik Hrvatskih voda GO Rijeka, za člana

5. Denis Stipanov – predstavnik MUP – PU Istarske, za  člana

6. Božidar Mezulić – predstavnik Vatrogasne zajednice Istarske  županije, za  člana

7. Mladen Nežić – predstavnik udruge  vodovoda i kanalizacije, za  člana

8. Svetlana Dragoljević – predstavnik metalo  prerađivačke industrije, za  člana

9. Vesna Dukić, predstavnik jedinica  lokalne samouprave, za člana )


AD – 11 PRIJEDLOG RJEŠENJA O IMENOVANJU  RAVNATELJA 


   JAVNE USTANOVE  «NATURA HISTRICA»


Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnoga reda dao je gospodin JOSIP ZIDARIĆ, pročelnik Upravnog odjela za  prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Istarske županije.


Skupština je jednoglasno bez primjedbi  donijela


R J E Š E N J E

o imenovanju  ravnatelja Javne ustanove «Natura  Histrica»,



I

imenuje se  dr. sc. ELVIS  ZAHTILA za ravnatelja Javne ustanove  «Natura Histrica»



II

Ovaj  akt stupa  na snagu  osmog dana od dana  objave u «Službenim novinama Istarske županije»


AD – 12 PRIJEDLOG RJEŠENJA O RAZRJEŠENJE SUCA 

 

   
   POROTNIKA ŽUPANIJSKOG SUDA U PULI


Uvodno obrazloženje za ovu  točku dnevnoga reda dala  je gospođa LAURA ŠUPERINA , predsjednica Komisije za izbor i imenovanja Skupštine Istarske županije.


 Skupština je jednoglasno bez primjedbi  donijela


R J E Š E N J E

o  razrješenju  suca  porotnika Županijskog  suda u Puli

(Razrješuje se Ivan Musizza, na vlastiti zahtjev).


Pošto je time iscrpljen dnevni red predsjednik STEVO  ŽUFIĆ, zahvaljuje  vijećnicama i vijećnicima , Županu, podžupanima, članovima Poglavarstva, pročelnicima upravnih odjela i svima ostalima na radu i zaključuje 41. sjednicu Skupštine Istarske županije.


Sjednica je zaključena u 20,03 sati.

SKR. ZAPISNIK VODIO :




PREDSJEDNIK SIŽ :

IVAN KLARIĆ





STEVO  ŽUFIĆ

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE

ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA

S K R A Ć E N I   Z A P I S NI K

41. sjednica

održana 18. listopada 2004. godine

PAZIN, listopad 2004.



SKRAĆENI  ZAPISNIK

sa 39. (svečane) sjednice  Skupštine Istarske županije i Saveza udruga  antifašističkih boraca Istarske županije, održane  24. rujna 2004. godine u Maloj  koncertnoj dvorani  Spomen doma sjedinjenja i  slobode u Pazinu, povodom Dana Istarske županije i 61. obljetnice Pazinskih odluka o sjedninjenju Istre s domovinom Hrvatskom


PJEVAČKI ZBOR “ROŽENICE” iz  Pazina izveo je “Lijepu našu domovinu” i “Krasnu zemlju – Istru milu”, kojim je dirigirala Ines Kovačić.


Za radni stol sjedaju predsjednik Skupštine Istarske županije Stevo Žufić, potpredsjednica Skupštine Istarske županije Orijana Lukić i predsjednik SUAB-a Istarske županije Miljenko Benčić


STEVO ŽUFIĆ, predsjednik Skupštine Istarske županije (IDS) u 11,10 
otvara zajedničku svečanu sjednicu Saveza udruga antifašističkih boraca Hrvatske i Skupštine Istarske županije povodom Dana Istarske županije i 61. obljetnice Pazinskih odluka o sjedinjenju Istre s domovinom Hrvatskom.



D N E V N I  R E D :


1. Otvaranje svečane sjednice,


2. Prigodni govori:


 a) Predsjednika Skupštine Istarske županije Steve Žufića,


 b) Miljenka Benčića, potpredsjednik  SAB-a RH-a,


 c) Župana Istarske županije Ivana Jakovčića

AD – 1 OTVARANJE SVEČANE SJEDNICE


Predsjednik STEVO ŽUFIĆ

Pozdravlja :

· preživjele potpisnike Rujanskih odluka,

·  saborske zastupnike, 
· delegate Skupštine SUAB-a Istarske županije i vijećnike Istarske županije,
· Poglavarstvo Istarske županije,
·  župana Ivana Jakovčića,
·  podžupane,
·  pročelnike Upravnih odjela,
·  gradonačelnike i načelnike,
·  ravnatelje županijskih ustanova. i sve ostale goste, a posebno 
· delegaciju Združenja borcev in udeležencev NOB-a Izola na čelu sa gosp. Zoranom Kosminom.
· Potom predlaže da se minutom šutnje oda počast svim stradalim borcima antifašističkog rata u Istri i svijetu, kao i svim stradalim borcima Domovinskog rata.


(Svi prisutni u  dvorani ustaju).


Neka im je vječna slava i hvala. Slava !


Zatim LOREDANA RUŽIĆ,voditeljica programa  ističe  :

“U nastavku svog nastupa Mješoviti pjevački zbor “ROŽENCE” iz Pazina izvest će još dvije pjesme iz svog raznolikog repertoara. Pjevački zbor koji je godinama nezaobilazan kreator kulturnog života Pazina i Istre, ove godine brojnim koncertima obilježava 25-tu godišnjicu umjetničkog djelovanja. Zahvaljujući svom dugogodišnjem voditelju Nelu Milotiju koji je znalački usmjeravao rad Zbora, “Roženice” su stekle ugled i izgradile svoju prepoznatljivost i izvan Istre, dokazavši to i koncertom održanim u svibnju ove godine u Hrvatskom glazbenom zavodu u Zagrebu. Od pjesama koje su za ovu prigodu “Roženice” odabrale čujmo najprije pjesmu Marjana Fištrovića i Nella Milottija “NEVERA S KVARNERA”, a zatim pjesmu “TEMPURA” koju je na tekst Marija Pogorilića uglazbila voditeljica Zbora prof. Ines Kovačić. Zborom “Roženice” dirigira INES KOVAČIĆ.


Nel proseguimento della propria esibizione il Coro misto “ROŽENICE” di Pisino eseguirà ancora due composizioni dal suo ricco repertorio. Il coro che già da anni segue immancabilmente  la vita culturale di Pisino e dell'Istria, quest'anno celebra, con i suoi numerosi concerti, il 25-mo anniversario d'attività artistica. Grazie al maestro Nello Milotti, che da molti anni guida sapientemente l'attività del Coro, le "Roženice" hanno conquistato un’apprezzabile reputazione diventando famose anche al di fuori dell'Istria; ne è la prova il concerto tenutosi quest'anno in maggio presso l'Istituto musicale croato di Zagabria. Delle canzoni scelte per quest'occasione sentiamo innanzitutto il componimento musicale di Marjan Fištrović e Nello Milotti “NEVERA S KVARNERA” e quindi "TEMPURA", il cui testo è stato scritto da Mario Pogorilic mentre la professoressa Ines Kovačić ne ha curato l'arrangiamento musicale. Dirige INES KOVAČIĆ.

 PJEVAČKI ZBOR “ROŽENICE”, dirigentica : Ines Kovačić, izvodi Neveru s Kvarnera (N. MIlotti) i Tempuru (I. Kovčić)


Potom se prelazi na drugu  točku a)  dnevnog  reda.

             AD – 2 Prigodni  referati :

                       a) PREDSJEDNIK SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE STEVO

                           ŽUFIĆ

            Predsjedndik  STEVO ŽUFIĆ, podnio je slijedeći  eferat :

            “Poštovane dame i gospodo, drugarice i drugovi borci, cijenjeni uzvanici !

Skupština Istarske županije je na prijedlog SAB-a Istarske županije 23. rujna 2002. godine, donijela Odluku o proglašenju 25. rujna - Danom Istarske županije. 

Prilika je da se prisjetimo rujna 43. i uz dužno poštovanje prema svima onima koji su Istru priključili domovini Hrvatskoj, osvrnemo se na povijesne rujanske dane.

Kao i svake godine od početka rujna je u Istarskoj županiji po gradovima i općinama, uz aktivnu ulogu antifašističkih boraca organizirano niz manifestacija, kako bi se na najsvečaniji način obilježili povijesni rujanski dani.

Kapitulacijom Italije, 8. rujna 1943., stvorile su se sve pretpostavke za sveopći ustanak naroda Istre i početak njegove prave, potpune slobode. Razoružani su fašistički garnizoni, potpuno je razbijen politički, upravni i policijski aparat fašističkog okupatora. U tom ustaničkom zanosu, još se više pojačalo jedinstvo naroda i porasla vjera u vlastite snage.

U nekoliko se slijedećih dana čitav teritorij Istre, osim Pule u kojoj su nacisti uz pomoć fašista i dijela talijanske vojske uspostavili kontrolu, nalazilo u partizanskim rukama. Tako je nastala nova, narodna vojska, kojoj je cilj bio sloboda, jedinstvo i bolja budućnost.

U predvečerje 12. rujna 1943. godine započeo je proces pripajanja Istre matici zemlji. U Pazinu su se sastali istaknuti rukovodioci narodnooslobodilačkog ustanka, koji su tada odlučili da se slijedeći dan sazove Okružni NOO za Istru i da se njime ozakone promjene i plebiscitarno izrazi volja za sjedinjenjem Istre s domovinom Hrvatskom.

Izdan je povijesni proglas Istarskom narodu o priključenju Istre matici zemlji i proglašenju ujedinjenja s ostalom hrvatskom braćom. Uslijedilo je osnivanje istarskih brigada i odreda.


Želju naroda Istre, potvrdilo je predsjedništvo Izvršnog odbora ZAVNOH-a odlukom od 20 rujna, a kasnije i AVNOJ na skupštini 29. i 30. studenog 1943.

Dana 25. rujna 1943. godine, na poziv NOO-a za Istru, sastali su se u Pazinu delegati iz cijele Istre, koje su činili narodni predstavnici iz redova radnika, seljaka, intelektualaca, svećenika, komunista, hrvatske i talijanske narodnosti.

Potvrđene su odluke od 13. rujna i donesen je proglas u kojem između ostalog stoji da će talijanska manjina u Istri uživati sva nacionalna prava (slobodu jezika, škole, štampe i kulturnog razvitka).

Koliko je u ono vrijeme bila razvijena svijest o demokraciji, o poštivanju različitosti, o pravu na očuvanje nacionalnog i kulturnog identiteta, ne moramo posebno isticati. 

Nadam da smo vrijeme totalitarizma i nepoštivanja različitosti ostavili iza nas i da se više nikada neće ponoviti. Vjerujem da se Republika Hrvatska opredijelila za demokraciju, za antifašizam, za poštivanje ljudskih i manjinskih prava. Da je dokazala da smo na dobrom putu da postanemo punopravna članica Europske unije. 

Još smo jednom potvrdili da smo u Istri vodili pravu, europsku politiku od samog osnivanja, da su nam temeljne vrijednosti višeetničnost, višekulturalnost i višejezičnost. Da nismo nikada priznavali netoleranciju, netrpeljivost i nacionalizam. Da su temelji Istarske županije uvijek počivali na antifašizmu, čime se posebno ponosimo.

Istarska županija je među najrazvijenijim hrvatskim županijama. Netko će možda reći da imamo i najbolje uvjete za to. Da, možda imamo, ali treba i prepoznati te uvjete i iskoristiti ih u funkciji razvoja.

Istra prednjači u  suradnji javnog i privatnog sektora . Najuspješniji primjer suradnje privatnog i javnog sektora je Istarska razvojna agencija, osnovana još 1999. godine, koja kreditira obrtništvo, i malo i srednje poduzetništvo, ali i putem koje se razvijaju poduzetničke zone, poduzetnički inkubatori i poslovni parkovi, kao i druge poslovne inicijative. Kao primjer suradnje javnog i privatnog sektora treba svakako spomenuti i osnivanje drugih razvojnih agencija, Istarske razvojne turističke agencije i Agencije za ruralni razvoj Istre.

Istarska županija je još 1995. godine osnovala Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma putem kojeg je poljoprivrednim domaćinstvima plasirano, putem kredita, preko 40 milijuna kuna.

Programom sadnica putem županijskog poduzeća  MIH d.o.o. Poreč isporučeno je i zasađeno oko 1.850.000 komada sadnica vinove loze, 320.000 stabala maslina i 90.000 stabala voćaka.

Takvi su projekti pridonijeli činjenici da se približavamo obećanju župana da će se u sadašnjem mandatu Poglavarstva Istarske županije dostići brojka od 5000 novih otvorenih radnih mjesta do kraja mandata, odnosno do 2005. godine.

Danas se nezaposlenost u Istarskoj županiji kreće oko 6% što je u odnosu na hrvatske a i svjetske trendove, svakako zadovoljavajuće.

Turizam je i ove godine pokazao da je najrazvijenija gospodarska grana u Županiji, bez obzira što predviđanja pojedinih krugova nisu bila previše optimistična, rezultati su na razini prošlogodišnjih.

Posebna pažnja usmjerena je na poboljšanje društvenih djelatnosti posebno zdravstva, socijale, školstva, a sve u cilju poboljšanja uvjeta života građana naše Županije. 

Pokrenut je projekt izgradnje Nove bolnice, čime smatramo da bi se zdravstvena zaštita stanovništva Istre mnogostruko poboljšala.

Usvojen je elaborat o osnivanju Istarskog sveučilišta, čeka se samo donošenje potrebnih zakonskih odredbi kako bi se krenulo u realizaciju.

Sagledavajući cjelokupnu gospodarsku situaciju u Istarskoj županiji, smatram da možemo biti zadovoljni pozitivnim trendovima koji i dalje obećavaju napredak. 

Zasluge za modernu i demokratsku Istru koja se razvija u funkciji potreba njenih građana, možemo zahvaliti činjenici da su se naši očevi i djedovi još davne  1943. godine trajno opredijelili za antifašističku, slobodnu i demokratsku Istru sjedinjenu s domovinom Hrvatskom.

Na kraju, svim građanima Istarske županije u svoje osobno ime i u ime vijećnika Skupštine Istarske županije, čestitam Dan Istarske županije.


A tutti i cittadini della Regione istriana a nome mio e dei consiglieri della Assemblea regionale invio i migliori auguri per la Giornata della Regione istriana.


Hvala lijepa. (Aplauz).


Predsjednik  STEVO  ŽUFIĆ, poziva druga  Miljenka Benčića, potpredsjednika SAB-a Republike Hrvatske, da podnese prigodan govor.


AD – 2  Prigodni  referati :



  b) MILJENKO  BENČIĆ, potpredsjednik SAB-a RH


MILJENKO BENČIĆ, podnio je  slijedeći referat : 

“Štovani vijećnici Istarske županije i gospodine Župane !


Članovi  Skupštine SUAB-a i antifašista  Istarske županije !


Drugarice i drugovi !


Dragi gosti i ostali nazočni !


Uvaženo Predsjedništvo !


Imam čast da vas u ime SUAB-a i antifašista  Istarske županiej i Pazina najtoplije  pozdravim, četitam Rujanske praznike i zahvaljujem što ovu  zajedničku sjednicu održavate u čast  Rujanskih  događaja bisera istarskgo naroda u povodu  25. rujna.


Zamoljem sam  da Vas pozdravim, čestitam i zahvalim  i u ime Predsjednitpva SAB-a i antifašista  Republike Hrvatske, što sa  zadovoljstvom činim.


Štovani skupe !


Rujanski događaji koji su se dogodili  9., 13., 20. i  25/26. rujna 1943. godine u Istri su  najznačajniji i  najsvjetliji među događajima koji su se dogodili u povijesti  istarskog naroda. Rujanski događaji  su  najsvjetliji  i među  najsvjetlijim događajima i u povijesti Hrvatskog naroda  u Hrvatskoj. ( Ove riječi izgovorio je  Akademik  Zlatko  Pavletić u ulozi predsjednika Sabora RH, u Puli na proslavi 50-obljetnice  stupanja na  snagu Pariškog ugovora  o miru  i  razgraničenju  između  Italije i ondašnje Jugoaslavije iz  1947.).


Na drugom zasjedanju AVNOJA-a 29. studenog 1943. godine drug Tito je rekao: “Jedan od najvećih  i najljepših  usjeha NOB-e jugoslavenskih  naroda  jeste  oslobođenje Istre i Slovenskog  primorja njihovim  vlastitim snagama i njihovo sjedinjenje s novom Jugoslavijom”.


 Zato  antifašistički borci i građani Istre doslijedno, vjerno, osjećajno  i ponosno  evociraju uspomena na njih, njeguju njihove  tradicije, obilježavaju  i slave  njihove obljetnice  kojim prilikama s  visokim  poštovanjem se odužuju  i zahvaljuju  njihovim inicijatorima, organizatorima i  stvarocima.


Ovu  godišnju  proslavu Ruijanskih događaja obogaćuju  i proslave : 60- obljetnica  naše slavne 43- istarske  partizanske divizije simbol Istre koja  se održava  sutra u Puli u organizaciji Skupštine Istarske  županije i  SUAB-a Istarske županije na čemu  im se  antifašistički borci posebno zahvaljuju.


U Pazinu se je obilježilo i proslavilo 61- obljetnicu događaja 9. i 13- rujna, 50-oblejtnicu Londonskog  memoranduma iz  1954. i  30-obljetnicu Pazinskog  memorijala Katedre Čakavskog  sabora koji znanstveno istražuje, izučava, obrađuje i utvrđuje događaje i  činjenice  novije povijesti Istre ( fašizma, antifašizma i NOB-e istarskog naroda). SAD, Engleska i Francusja ove godine su  proslavile 60-oblejtnicu iskrcavanja Anglo-američkih  trupa na tlo  Evtrope u Normandiji tijekom II. svjetskog rata.


Štovana gospodo, drugarice i drugovi !


Rujanski događaji su dugo vremena osmišljavani, raspravljani, pripremani i organizirani. Njihovi  nosioci i organizatori nakon što su krajem 1942. godine i do ljeta  1943. godine raspravili i usvojili programski zadatak vizionarski  i odgovorno su odlučili da  se iskoristi prva prilika (šansa) koja se pruža istarskom narodu  u njegovoj  povijesti, da se konačno  oslobodi tutorstva, omalovažavanja, ponižavanja, izrugivanja, bijede i  nepravde  u kojima je vječito živio. A to su  :


II. svjeraki rat, Atalanstka povelja, MAK-a, kapitulacija Karađorđevićeve Jugoslavije i razvoj  NOB-e u njoj, NOB-a i snažni  jedinstveni antifašistčki  narodni front u Istri.


Ovakve prilike narodima i njihovim  narodnooslobodilačkim i  demokratskim pokretima, političarima i vodećim ljudima rjetko  se pružaju, zato ih je  trebalo iskoristiti.


Međutim, tada su se pred rukovodstvo A NOP-a i A NOB-e istarskog naroda postavili vrlo  ozbiljni, teški i  odgovorni zadaci. Trebalo je donijeti  veoma teške, ozbiljne i dugoročne rizične odluke. Iako su SAD i Velika  Britanija  priznavale i donekle pomagale  NOB-u – partizansku  borbu jugoslavenskih naroda, oni  su više  podržavali  i pomagali izbjegličku  Vladu u  Londonu  s kraljom Petrom, a surađivali su i priznavali i Dražu  Mihajlovića i njegove  četnike. A nisu bili ni  veliki  protivnici NDH i Pavelića s  ustašama i Rupnika s belogardejcima.


Pad fašizma, promijena predsjednika Vlade i kapitulacija Italije dali su  vanredan povod i posebno su motivirali i stimulirali cjelokupno istarsko stanovništvo kako hrvatske tako i talijanske narodnosti – antifašiste za  masovno uključivanje u antifašističku  BOB-u i ustanak.


Atalntska povelja je  ugnjetinim, podjarmljenim, potlačenim i  izrabljivanim narodima i narodima koji su  prisilno i nepravedno priključeni  nekoj  neprihvatljivoj  državi ( Istra –zemlji dala pravo da  se odrede i opredjele s kime i kako  žele živjeti nakon  završetka rata ukoliko  se sa  svojim  antifašističkim  pokretom i borbom uključe u MAK. Istarski  narod je zahvaljujući  snažnom  jedinstvenom  antifašističkom frontu i A  NOB-u  na strani  MAK i u  sastavu  NOV Hrvatske i Jugoslavije pod vodstvo  druga Tita ovu priliku (šansu) dosljedno i  potpunosti iskoristio i snažnom  A NOB-om, i  velikim aktivnostima A NOP-a i velikim  žrtvama i opravdao.


Ta opredjeljenja i  uspjehe naše A NOB-e potvrđuje Parška mirovna konferencija 946. godine, Pariški mirovni ugovor o miru  i  razgraničenju  između Italije i ondašnje Jugoslavije 1947. godine. Zatim londonski memorandum iz  1954. godine i  Osimski sporazum iz  1975. goine i to govori da se je A NOB-e istarskog naroda  stvarala i vodila temeljem prava i obaveza  Atalntske povelje i  pravila MAK-e.


Prema tome Atalntska povelja, MAK, NOB-e Jugoslavije – Hrvatske i drug Tito su motivirali i posebno utjecati na tako masovni A NOP i A NOB-e istarskog  naroda.


Rujanski događaji  1943. godine  odigrali  su  presudnu  ulogu o sudbini  istarskog  naroda  Hrvata i Talijana. Oni  ne,  da su  samo oslobodili  istarski  narod od vječitog  tutorstva, tlačenja, poniženja, izrugivanja, mržnje, iskorištenja, muke, bijede i  nepravde i obespravljenja, već su ga stvorili i proglasiti samostalnim, sposobnim, slobodnim i pobjednikom temeljem Atalantske povelje, svrstali ga na stranu  MAK i uključili  ga  u  NOP i  NOH H i J pod vodstvom druga Tita  koji je  najjači  poznavaoc  i  zastupnik interesa istarskog  čovika.


Znači, istarski narod  od obične  monete za  potkusurivanje tuđeg  interesa, sirotice i  šćavuna, postaje  samostalan, neovisan međunarodno  priznat subjekt. Postaje ravnopravni  subjekt, partner u kreiranju  ovog  demokratskog poretka u Hrvatskoj, Jugoslasvioji i  Evropi.  


S obzirom na velike planove  podijele svijeta  na zapadni i  istočni blok  i otvaranje procesa hladnog  rata tzv.  trećeg svjetskog  rata planirano je Anglo-američko  iskrcavanje u Istru  sredinom  1944. godine. Gospodin Čerčil  namjeravao je u Istri  pored  Mussolinija ostoličiti i Badollia sa fašističko – državnim  aparatom i dovesti  izbjegličku  Jugoslasvensku  vladu  iz Londona. U tu svrhu u Rijeku, Opatiju , Klanu i druga  okolna mjesta   doselilo je već 4200  četnika  po nalogu  Draže Mihajlovića. Da je došlo do  realizacije  ovoga plana Rujanski događaji  i njihove stečevine bi nestale, a njihovi stvaraoci  bi pozivani na odgovornsot. Slovenija bvi nestala a shodno  tome i Hrvatska Istra. Ista bi u tom slučaju  pri završetku rata postala  bratoubilačka i mali  Blajburg. To potvrđuju  ponašanja Banovijeve i  Pelineva  vlada prema partizanima u gornjoj Italiji i boravak  engleskih  trupa u Puli između  1945. i  1947. godine. Plan iskrcavanja  razradio je  i  forsirao njegovo ostvarenje gospodin Čerčil  i to je bio jedan  od glavnih razloga  susreta Čerčila i Tita mjeseca kolovoza  1944. godine u Kazerti kod Baria. Tu je Tito u  razgovorima  sa Čečilom  bio pravi  zastupnik istarskog  naroda  i njegovih uspjeha u A NPB-e. Stoga je snažna A NOB-a istarskog  naroda  temeljem Rujanskih  događaja i u  1944. godini odigrala presudnu  ulogu  za  naš  narod i  čitavu  Hrvatsku.


 Bez obzira  što pojedinac  sam ne može ništa značajnije  postići  ali pojedine ličnosti  u određenim vremenima i  situacijama mogu mnogo  učiniti, kao što su to za  naše narode učilini drugovi Tito, dr. Vladimir  Velebit i Joakim Rakovac.


Tijekom  1944. godine broj  istarskih boraca u OV Hrvatske i Jugoslavije uključivši  i prekomorske brigade narastao je  na 30.000 tisuća koji su se borili  u raznim jdinicama širom Hrvatske i Slovenije. U  1944. godine formirale su se I, II i III, partizanska brigada, Odred Učka i Pula, te talijanski bataljon  Pino Budicin i  29. kolovoza formirana je i slavna  43- istarska partizanska  divizija.


Prvog  travnja  1944. godine uz   postrojavanje  i preformiranje  Istarske brigade V. Gortan i formiranje Odreda Učka održana je  i prva konferencija  USAOH za Istru  i Rijeku s  preko 800 delegata. U Rašporu je održana prva konferencija AFŽ za Istru  23. srpnja na kojoj je  bilo  prisutno  1500 delegatkinja iz svih krajeva  Istre. Tijekom ljeta formirana je  druga  bvrigada, a 20. kolovoza  1944. formirane su  treća brigada  i 43-istarka partizanska  divizija.


Nove jedinice  NOV-e H i J su odmah  po  formiranju  vodile danonoćno  borbu protiv  njemačkih  i fašističkih  postrojbi  koje su u  Istri  u proljeće 1944. godine prešle u opću  ofenzivu protiv  partizanskih  snaga i NOP.


Ovi događaji  i velike aktivnosti NOP i ANOB istarskog  naroda  do sredine 1944. godine bili su temeljna podloga stavova i odlučnosti  druga Tita u  razgovorima i dogovorima s gospodinom Čerčilom.


Prema tome zasluge istarskog naroda, Hrvata i  Talijana u borbi  za rušenje nacifašizma i izgradnje demokratskog  poretka nakon rata, kao i za  sprečavanje iskrcavanja trupa Anglo-američke vojske u Istru  su ogromne i neprocjenjive.


Pozdravljamo i inicijativu  nekoliko javnih  radnika, publicista, novinara i  povijesničara kojom ukazuju  na potrebu da se Rujanski događaji  proglase događajima 20. stoljeća u Istri. Antifašistički  borci predlažu da se narodni  heroj  Joakim Rakovac proglasi ličnošću 20. stoljeća.


Stoga apeliramo na svih Vas da se uključite u raspravu po  ovom pitanju i svojim sugestijama, prijedlozima, napomenama i sjećanjima pomognete  nam da se  ova inicijativa  oživotvori.


(Navodimo)


Hrvatski narodi mogu zahvaliti samo antifašističkim borcima  i NOV Hrvatske i jugoslavije koji su uz teške borbe  i velike  žrtve  stvorili osnove pretpostavke hrvatske  državnsoti, izveli Hrvatsku na  stranu  pobjednika  II. svjetskog rata u sastavu Međunarodne  antifašističke koalicije  na čijim je zajedničkim tekovianma st voren novi svjetski demokratski  poredak u Evropskoj uniji kojoj  s pravom težimo , a čiji su borci NOB-e utvrdili granice države, a koje su obranili borci Domovinskog rata  od nacističko-srpske agresije.


Bez antifašističkh boraca i  NOB-e  hrvatske države  ne bi bilo,  niti Istre, Rijeke, Zadra, otoka, Međimurija i Baranje u njenom sastavu. Pitamo se kakva bi to  držaba bila bez ovih krajeva  i kada još tomu dodamo ono  što ej Pavelić prodao Mussoliniu.


 Pitamo se zbog  čega  se ove  činjenice prešutkuju  i  ne valoriziraju  i vrednuju učinci slavnih antifašističkih boraca . Tražimo da se vrati dignitet boraca NOR-a  koje je bivša ranija  HDZ-eovska vlast  pogazila. Tražimo izjednačavanje antifašističkih boraca  NOR-a sa pravima boraca Domovinskog rata .


Svjedoci smo  nekih pojava koje zabrinjavaju  novog, modificiranog i  recikliranog  fašizma u Evropi, koji kroz   novu  modernu desnicu  destruktuvno djeluje  u državnim službama, minsitarstvima, vladama i u parlamentima, nastupa  bahato  i prepotentno i ekstremno. Iz tih pozicija se pjevaju nacifašističke pjesme i ističu njihovi simboli i parole i psotavljaju  spomenici i spomen obilježija  fašistima i ustašama, ratnim zločincima. Spomen obilježje Motovunskim fašistima i ratnim zločincima u  Čižama je  prepotentno podignut, jer pričaju o neistini i  širi veliku  mržnju i  revolt među ljudima. Krajnje je vrijeme  da se ovo obilježje otkloni.     


Pozdravljamo odluku Vlade  Republike Hrvatske  da se  otklone spomen obilježja  ratnim zločincima i odluiku da se dopuni kazenni zakon  sa odredbama o zabrani  isticanja simbola nacifašsitičkog režima  i njihovih aktivnosti. Voljeli bi vjerovati da je to učinjeno ne zbog  pritiska iz vana  već iz unutarnjih civilizacijskih potreba našega unutarnjega mira  i stabilnsoti razvoja  naše mlade države.


Koristim priliku  da se u ime SAB-a i  antifašista Istarske županije zahvalim aktuelnim županijskim, gradskim, općinskim  vlastima u Istri , koji   vrijedno njeguju , baštine antifašističku istarsku  tradiciju  sa jasnim opredjeljenjem da se  sačuva neuništivi  istarski antifašistički monolit i unapređuje u interesu civilizacijskih dostignuća i općega  dobra stanovništva.


Hvala na pažnji”. (Aplauz). 

Predsjednik STEVO  ŽUFIĆ, poziva župana Ivana Jakovčić da se kraćim pozdravnim govorom obrati skupu.


AD – 2 Prigodni govori :


             C) IVAN JAKOVČIĆ, župan Istarske županije


Župan IVAN JAKOVČIĆ podnio je  slijedeći  referat :


“Poštovane dame i gospodo, egrege signore e signori, drugarice i drugovi, poštovano radno predsjedništvo, uvaženi prisutni sudionici, donosioci Pazinskih odluka !


Velika mi je  čast što danas imam priliku  čestitati svima vama, a preko vas, dame i gospodo vijećnici Istarske županije, svim građanima Istarske župnije Dan naše županije.


Ed avere un grande onore avere  questa possibilta’ di  complemantarmi con  tutti voi complementare  La  giornata della regione istriana. 


Rujanski  dani u  Istri su s, kako je već dobro rečeno, sigurno  dani koji  nose u sebi najveću  snagu  naših  ljudi, našega naroda.


Rujanski dani su pokazali  da građani Istre, da istarski narod, može odnijeti slobodu kada to odluči.


Rujanski dani su pokazali u ovome gradu  odlučnost  jedne ideje, odlučnost da se realizira ono što su naprosto ljudi, građani Istre, koji su  živijeli u to vrijeme, htjeli. Htjeli su da Istra u  vihoru II. svjestskog rata se izdvoji od  fašističke Italije  i priključi  Hrvatskoj u novoj Jugoslaviji. To je takvo vrijeme bilo i ljudi su, neki su srećom još uvijek s nama, samostalno donijeli odluke gdje  žele  živijeti i kako  žele  živijeti. Puno se toga u međuvremenu promijenilo, puno  se toga  i lijepoga i dobroga , pa i nekih loših  stvari dogodilo u  našoj povijesti od tada do danas, ali držim da i danas moramo zajednički odlučivati kako  ćemo  živijeti, koji su nam priopriteti, što  želimo u Istri, kakvu Istru  želimo  i kakav doprinos želimo dati Hrvatskoj  državi u njenom danas  novom duhu, demokratskom duhu u stvaranju  Hrvatske države. 


Duh antifašizma  nema alternative. Duh antifašizma nema alternative zato  što  duh antifašizma u sebi nosi  istinu o slobodi, istinu o pravdi, istinu o poštenju, istinu o poštivanju  različitosti, vjeru u bolje sutra, vjeru u pravo  na odlučivanje kako  živijeti. I zato sam siuguran da je  upravo antifašizam ona vrijednost , ona sintagma, koja nema  alternativu. 


Posebnost i osebujnost Pazinskih odluka daje i  činjenica da su one donesene konsenzusom zaista svih slojeva  društva koje je tada Istra  imala.


To želim posebno  naglasiti  iznimnu ulogu koju je imala  crkva  u to  vrijeme, jer su  crkveni ljudi, ljudi crkve, osim što su samo sudjelovali u samim odlukama, zdušno zagovarali te odluke. Mislim da je to jedna posebnost Istre, koja je osvjedočena  1943. godine, i mislim  da tome trebamo  dati  posebnu vrijdnost. Ima puno ljudi koji su u Istri tih godina  riskirali sve, jer su  riskirali  život, ali  hrabrost tih ljudi, a pogotovo ovdje spomenutoga Joakima Rakovca, zaslužuje da svi zajedno prihvatimo inicijative koje dolaze o proglašavanju rujanskih dana kao  glavnih povijesnih dana Istre u prošlom stoljeću, a i pojedinaca , pogotovo Joakima Rakovca, kao  čovjeka koji je proglašavam narodnim herojem, ali koji je, siguran sam, u memoriji naših ljudi  ostao kao ključna osoba za partizanski pokret, za sveistarski pokret u II.  svjetskom ratu.   


Vorei sotoalineare che nei anni  40 anche la  componente Italiana era  presente, lantifascismo era nel cuore  degli Italiani dell’Istria, pur troppo  repressi dei fascisti  che erano  chiaramente  sopra tutto Italiani, ma molti,  quasi  tutti,  erano  quelli  che non erano della nostra terra, e questo  dobbiamo dirlo. 


I sono molto orgolioso perche la recente visita e lonore che ho’ avutto  di parlare con il  presidente Ciampi,  oggi dimostra  che l’Istria diventa da  vero un  grande  ponte tra l’Italia  e la  Croazia, tra l’Unione Europea se vogliamo ed il sud  est Europeo, con tutto  quello  che  e sucesso nei  Balcani, oggi posiamo dire che l’Istria davero  diventa un grande ponte verso  questi novi paesi e sono convinto  che propio l’amicizia che noi stiamo vivendo e stiamo sostenendo l’amicizia Croato – Italiana puo dare tanti frutti per la nostra picola  regione che oggi vive dei giorni su  qualli  io sono convinto possaiamo essere anche orgoliosi perche abbiamo  questa  fiducia, questa potenza  di celebrare  i dati piu prestigiosi, i giorni piu prestigiosi della nostra storia, ma abbiamo anche  davanti da noi  davero un futuro per qualle sono convinto che sara un  futuro frutuosisimo per la giente che oggi vive in Istria  e  che vivra.


Htio bih se na kraju zahvaliti svima vama na dolasku  u Pazin, htio bih se  u ime Istarske županije zahvaliti SUAB-u i na ovoj zajedničkoj sjednici, koja pokazuje  zajedništvo Istre, pozdraviti sve ovdje prisutne osobe koje su došle predstavljati iznimne institucije koje postoje u Istri i zahvaliti se svima vama  što naše zajedništvo, siguran sam, svjedoči i velikoj  šansi koju  danas Istra ima  o čemu ću nešto više govoriti sutra na svečanoj sjednici  Skupštine Istarske županije i SUAB-a Istarske županije povodm Dana Istarke županije i proslave 60. obljetnice  formiranaj 43. istarske divizije na proslavi u  Puli,   da učinimo regiju  u kojoj  ćemo  ugodno  živjeti.


Hvala lijepa”. (Aplauz).

Predsjednik STEVO  ŽUFIĆ utvrđuje da je ovime radni dio  svečane sjednice Skupštine Istarske županije  završen, te da se nastavlja prigodni program, a nakon programa poziva sve učesnike na zajedničko druženje  u motelu “Lovac”.

         Službeni dio je završen u 12,00  sati.

        Nakon toga LOREDANA RUŽIĆ, voditeljica, izvješćuje :

“KLAUDIJA JELENIĆ, učenica II razreda Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile iz Pazina ove je godine imala zapažen nastup na županijskom i državnom školskom natjecanju LIDRANO, s pjesmom “Pićonski turan” Šime Ružić Sudčeva. Interpretacijom ove pjesme Klaudija će vas uvesti u sljedeći glazbeni blok u kojem  će se predstaviti dvije ugledne glazbenice iz Istre: ĐENI DEKLEVA RADAKOVIĆ i LOREDANA MILOKANOVIĆ. Mlada sopranistica koja je solo pjevanje diplomirala u Splitu u klasi Chyntie Hansell-Bakić, Loredana Milokanović glazbenu karijeru gradi surađujući s mnogim priznatim umjetnicima, pa tako i s docenticom Đeni Dekleva Radaković, poznatom istarskom skladateljicom i glazbenicom koja na Filozofskom fakultetu u Puli vodi odjele za glazbenu kulturu i harmoniku.  Glazbenice će predstaviti skladbe istarsko-primorskog ugođaja, od kojih je prva “TUŽNA MLADOST MOJA” Slavka Zlatića, zatim “TERRA MIA”, koju je na tekst Gianpietra Musizze uglazbila Đeni Dekleva Radaković i pjesmu Drage Gervaisa “MOJA ZEMLJA” koju je uglazbio Ivan Matetić Ronjgov. U nastavku Đeni Dekleva Radaković odsvirat će svoju klavirsku skladbu “METAMORFOZA”, a za kraj ovog glazbenog bloka duo Milokanović- Dekleva Radaković izabrao je tri pjesme iz ciklusa “Pet istarskih pjesama” Ivane Lang: Mačji pir, Peteh kukuriče i Rika je bili grad. “


“KLAUDIJA JELENIĆ, alunna della II classe del Liceo e della scuola artigianale Juraj Dobrila di Pisino, quest'anno ha avuto un successo notevole al concorso regionale e a quello statale per alunni d'età scolare LIDRANO, con il componimento “Pićonski turan” di Šime Ružić Sudčev. Con esso Klaudija vi introdurrà nel seguente blocco musicale che nel suo seguito presenterà al pubblico due note musiciste istriane: ĐENI DEKLEVA RADAKOVIĆ e LOREDANA MILOKANOVIĆ. Il giovane soprano Loredana Milokanović, laureata in canto a Spalato nella classe di Chyntia Hansell-Bakić, costruisce la propria carriera musicale collaborando con molti artisti famosi, fra i quali anche la docente Đeni Dekleva Radaković nota compositrice e musicista istriana responsabile, presso la Facoltà di filosofia di Pola, delle sezioni di cultura musicale e fisarmonica. La musicista eseguirà alcune opere di spirito istro-litoraneo di cui la prima è “TUŽNA MLADOST MOJA”di  Slavko Zlatić, poi “TERRA MIA”, testi di Gianpietro Musizza e musica di Đeni Dekleva Radaković, quindi la poesia di Drago Gervais “MOJA ZEMLJA”, arrangiamenti musicali di Ivan Matetić Ronjgov. Đeni Dekleva Radaković suonerà quindi il proprio componimento per pianoforte dal titolo “METAMORFOZA”, mentre per la fine in questo blocco musicale il duetto Milokanović- Dekleva Radaković ha scelto tre brani dal ciclo “Pet istarskih pjesama” di Ivana Lang: "Mačji pir, Peteh kukuriče e Rika je bili grad. “

KLAUDIJA JELENIĆ, učenica II razreda
Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile

iz Pazina – recitacija

  
 

Pićonski turan (Šime Ružić Sudčev)
LOREDANA MILOKANOVIĆ,


Tužna mladost moja (S. Zlatić)

sopran i ĐENI DEKLEVA



Terra mia   (Đ.Dekleva-Radaković   
RADAKOVIĆ, glasovir



tekst: Gianpietro Musizza)








Moja zemlja  (Ivan Matetić Ronjgov







tekst: Drago Gervais)







Pet istarskih pjesama Ivane








Lang (Mačji pir, Peteh kukuriče, 







Rika je bili grad)


Nakon toga LOREDANA RUŽIĆ, voditeljica  izješćuje:



"Kraj programa ove svečane sjednice svojim će nastupom obilježiti Mješovito pjevačko društvo –Associazione Corale VOX SIPARIS iz Umaga. Društvo je pod ovim nazivom  2002. god osnovano kao Udruga pri Gradu Umagu, a jezgro zbora čine  iskusni umaški pjevači koje vodi maestro Segio Bernich, dugogodišnji voditelj i dirigent zbora umaške Zajednice Talijana. Za svoj prvi nastup u Pazinu VOX SIPARIS je odabrao tri pjesme: “Slobodu” Ivana Matetića Ronjgova, pjesmu Sergia Bernicha “CANTO ALLA MIA TERRA” i pjesmu “LA FRATELLANZA–NAŠE BRATSTVO” Nella Milottija." 

In conclusione di questa seduta solenne si esibirà l'Associazione corale VOX SIPARIS di Umago. L'Associazione, fondata nel 2002, opera presso la Città di Umago. Il nucleo del coro è formato da esperti coristi umaghesi  diretti dal maestro Sergio Bernich che già da parecchi anni  svolge quest'attività presso la Comunità degli Italiani di Umago. VOX SIPARIS ha scelto per il proprio debutto pisinese i seguenti tre brani: “Sloboda” di Ivan Matetić Ronjgov, “CANTO ALLA MIA TERRA” di Sergio Bernich ed infine “LA FRATELLANZA–NAŠE BRATSTVO” del maestro Nello Milotti." 

Potom LOREDANA RUŽIĆ, voditeljica, izvješćuje :




“ Na završetku ovog umjetničkog programa, zahvaljujemo svim sudionicima koji su nastupili u ovoj dvorani, kao i pazinskoj Limenoj glazbi  i Folklornom društvu koji su  svoj program predstavili uoči početka ove svečane sjednice. Poštovani uzvanici, vama hvala na pažnji i ugodan nastavak druženja”. 

In chiusura di questo programma artistico, porgiamo un ringraziamento a tutti coloro che, in questa sala, hanno intervenuto alla cerimonia,  all’orchestra di ottoni di Pisino e alla Società folcloristica che con i loro repertori hanno anteceduto questa seduta solenne. Stimati invitati, vi ringraziamo per l’attenzione e e vi auguriamo buon proseguimento. 



I još jednom  iskrene čestitke našoj  županiji i njezinim građanima i svako dobro.


Hvala. (Aplauz).

Zaključeno u  12,40  sati.

SKR. ZAPISNIK VODIO :




PREDSJEDNIK SIŽ 

IVAN KLARIĆ





STEVO  ŽUFIĆ

Klasa :

Urbroj :

Pazin,    rujan 2004.


SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE


ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA



SKRAĆENI ZAPISNIK

 
39. (svečana) sjednica  Skupštine Istarske županije i


 Saveza udruga antifašističkih boraca Istarske županije

 
      povodom Dana Istarske županije i 61. obljetnice Pazinskih 


      odluka o sjedninjenju Istre s domovinom Hrvatskom


PAZIN, 2004. GODINE



SKRAĆENI ZAPISNIK

sa 40. (svečane) sjednice  Skupštine Istarske županije i SUAB-a Istarske županije, održane  25. rujna 2004. godine  u Domu sportova Pula.


SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, najavljuje početak sjednice , zahvaljuje Puhačkom orkestru  Grada Pule i dirigentu Anti Dobroniću na ugođaju u ritmu koračnica  te najavljujemo početak  zajedničke svečane sjednice  Skupštine Istarske županije i predsjedništva SUAB-a Istarke županije.


Ringraziamo all'orchestra di fiatole della citta' di Pola direta dal maestro  Ante Dobronić per il  gradevole piacevole nel ritmo di marce e cominciamo linizio della seduta solene dell'Assembela della regione istriana e della presidenza  della Lega della associazione dei combatenti e antifasicsti.


I membri della presidenza del'avoro hano preso i posti predisposti.


Čast da otvori svečani skup pripada predsjedniku  Skupštine Istarske županije.


Poziva gospodina Stevu  Žufića da uzme riječ. 


Lonore di aprire la seduta solene al presidente dell'Assemblea della  regione istriana il  signor Stevo Žufić. (Aplauz).


STEVO  ŽUFIĆ, predsjednik Skupštine Istarske županije (IDS), u 11,10 sati  otvara zajedničku svečanu sjednicu Saveza udruga antifašističkih boraca Republike Hrvatske i Skupštine Istarske županije povodom Dana Istarske županije i 60. obljetnice formiranja 43. istarske divizije.

HIMNE : izvode  združeni zborovi «Lino Mariani» i «Matko Brajša Rašan»(nakon izvođenja himni na pozornici ostaje samo zbor « M.B. Rašan»)


Predsjednik STEVO ŽUFIĆ, predlaže da se minutom šutnje oda počast svim poginulim antifašističkim borcima i borcima domovinskog rata.

            (Svi prisutni u dvorani ustaju). Neka im je vječna slava i Hvala.Slava im !

             D N E V N I  R E D :

1. Otvaranje  svečane sjednice i pozdravni govori,

2. Stevo  Žufić, predsjednik Skupštine Istarske županije,

3. Miho Valić, predsjednik  SUAB-a Istarske županije,

4. Feruccio Pastrovicchio, predstavnik antifašističkih boraca Talijanske  nacionalne zajednice  i predstavnik talijanskog  bataliona  «Pino Budicin»,

5. Ivan Jakovčić,  župan Istarske županije


AD – 1 OTVARANJE SVEČANE SJEDNICE I POZFRAVNI GOVORI


Predsjednik STEVO  ŽUFIĆ, 


pozdravlja :

· ministra Božidara Kalmetu, izaslanika Vlade Republike Hrvatske,

· sve saborske zastupnike,

·  župana Ivana Jakovčića, 

· predsjednika  Saveza udruga  antifašističkih boraca  Republike Hrvatske, druga Ivana Fumića,

·  vijećnike Skupštine Istarske županije i Poglavarstva Istarske županije,

·  predsjedništvo i delegate Skupštine Saveza udruga antifašističkih boraca Istarske županije, 

· generala Vlada  Kocijana, Sveze borcev Slovenije


 U nastavku  naglašava da mu je posebno zadovoljstvo pozdraviti:

· borce 43. Istarske divizije i sve borce antifašističkog rata,

·  gradonačelnike i načelnike Istarske županije,


 pročelnike Upravnih odjela i državne uprave u županiji,

· predstavnike vojnih vlasti i  MUP-a Republike Hrvatske, 

· predstavnike vjerskih zajednica, nacionalnih manjina, gospodarstvenike, kulturne i javne djelatnike, 

· predstavnike medija i sve druge drage uzvanike


SONJA MARUŠĆ, voditeljica, nastavlja :


«Drago  nam je da je  danas s nama član Vlade Republike Hrvatske, ministar mora, turizma, prometa i razvitka Božidar Kalmeta.


Molimo gospodina Božidara Kalmetu da prigodnim riječima pozdravi skup.


Abbiamo il piacere che  oggi sia  fra di noi un  mebro del governo della Republica di  Croazia.

BOŽIDAR KALMETA , obratio se skupu slijedećim riječima :


«Poštovani gospodine župane, gospodine predsjedniče Županijske skupštine, gospođe i gospodo, dragi i poštovani prijatelji !


Meni je doista danas zadovoljstvo biti ovdje na Dan Istarske županije, ali  na danu kada se sjećamo i prisjećamo događaja iz naše povijesti, koji su imali dalekosežnije značenje i to ne samo za Istru, nego i za cijelu Hrvatsku.


Ja vas pozdravljam u ime predsjednika Hrvatske vlade, gospodina dr.Ive Sanadera. Nažalost, on danas nije mogao biti ovdje, jer je, kao što vam je poznato, na službenom putu u  Sjedinjenim američkim državama, no evo u svoje ime poslao je mene da ga  danas ovdje zastupam i da vas u njegovo ime lijepo pozdravim. (Aplauz).


Vlada Republike Hrvatske će i dalje kroz  razne programe i projekte voditi računa o potrebama građana ove  županije. Ja ću spomenuti samo neke vrlo kratko. Prvenstveno  mislim na prometnu infrastrukturu, na ceste, autoceste, brze ceste, državne ceste. Tu je i zajednički iznimno važan  projekt «Brijuni rivijera», kao i razni programi vezani uz turizam i poduzetništvo.


A  kad govorimo o događanjima iz rujna 1943. godine i kada ih procjenjujemo u širim relacijama možemo lako ustvrditi da su i oni  predstavljali važan korak  ne  samo u antifašističkoj borbi, pa čak i u svjetskim  razmjerima, nego i korak na teškom  i  doslovno krvavom putu  u konstituiranju Hrvatske kao države  u svjetskoj zajednici slobodnih naroda (Aplauz).


Hrvatskom zajedništvu i njezinim ukupnim mogućnostima  Istra, na čijem se daleko  najvećem dijelu proteže Istarska  županija, doprinosi  svojim ljudskim i materijalnim  potencijalima, svojim socio – kulturnim kapitalom, razvijenim granama gospodarstva od važnosti za  čitavu Hrvatsku, kao i za sigurnost odnosno za stabilnost  života na  istarskom području.


  U  vremenu jedne opće litorilizacije  života odnosno kretanja demografskih  i gospodarskih puteva prema morskim obalama, u Jadranskim i  sredozemnim razmjerima, sudjeluje danas i Istra, budući da je Istarska županija jedna od rijetkih u Hrvatskoj u kojoj se  broj  stanovništva ne smanjuje. To je, rekao bih, ne samo posljedica tog jednog općeg pravca litorilizacije već svakako i važnim dijelom i posljedica  sposobnosti i marljivosti generacija istarskih ljudi.


Ja vam ovom prigodom želim doista da vam se ostvare svi planovi  u gospodarskom, socijalnom, kulturnom, prometnom  i svakom drugom razvoju, a u ime Vlade Republike Hrvatske, kao što sam rekao , koju ovom prilikom i zastupam,  pozivam vas da ta razvojna, kao i svaka  druga  pitanja rješavamo poštujući zahtjeve  skladnog razvoja  dijelova, ali i cjeline.


Još jednom uz sjećanje na  značajne i  hrabre rujanske odluke i uz  čestitku na  današnjoj obljetnici formiranja  43. Istarske divizije ja vas još jednom u ime  Vlade Republike Hrvatske  od  srca pozdravljam i hvala vam na pozivu.


(Aplauz).


SONJA MARUŠIĆ, voditeljica , nastavlja :

«Hvala ministru  gospodinu Boži  Kalmeti.


Pozivamo gospodina Ivana Fumića, predsjednika  Saveza  antifašističkih  boraca i  antifašista Hrvatske da preuzme riječ.


Grazie al ministro al signor  Božidar  Kalmeta.


La parola ha' il compagno Ivan Fumić il presidente della Lega dei  combatenti antifascisti  ed antifašisti della Croazia».


IVAN FUMIĆ, predsjednik Saveza antifašističkih boraca i antifašista Republike  Hrvatske, obratio se skupu  slijedećim riječima :


«Dame i gospodo, drugovi !


(Aplauz).


Osobita mi je  čast što u ime Predsjedništva Saveza  antifašističkih  boraca  i  antifašista Republike Hrvatske ovom prigodom povodom 60. obljetnice  formiranja 43. istarske divizije  mogu izraziti zahvalnost  i priznanje Istarskoj  županiji, a time i svim žiteljima Istre (Aplauz) za ukupni doprinos afirmaciji antifašističkih principa, demokracije  i poštovanja  različitosti. (Aplauz). 


Predsjedništvo Saveza  antifašističkih boraca može samo na ovaj način, na skroman način, izraziti zahvalnost Istarskoj  županiji, pa molim predsjednika Skupštine  Istarske županije gospodina Stevu  Žufića da primi zahvalnicu. (Aplauz).


/ Stevo  Žufić prima zahvalnicu/.


STEVO  ŽUFIĆ, predsjednik (IDS), zahvaljuje u ime Skupštine Istarske županije i svih građana Istarske županije na dodijeljenoj mu  zahvalnici.


IVAN FUMIĆ , predsjednik Saveza antifašističkih boraca i antifašista  Hrvatske Hrvatske u nastaku iznosi:

 
«Narodna pjesma kaže : «U dobru je lako dobro biti, na muci poznaju se junaci»!


(Aplauz).


Kada je bilo  najteže  zastupnici Istre u Hrvatskom saboru  u  svakodnevnom životu, zastupali su i zastupaju  antifašističke principe. (Aplauz). Zato posebno priznanje  dodjeljujemo  županu, gospodinu Ivanu Jakovčiću. (Aplauz).


/Ivan Jakovčić prima zahvalnicu/.


Čovjek koga  svi  borci, svi antifašisti osobito cijene je, gospodin Damir Kajin (Aplauz).


/Damir Kajin prima zahvalnicu/.


Svima vama  koji ste ovdje došli , svima koji se zalažete za  jedinstvo Hrvatske, svima vama koji se zalažete za  toleranciju, želim sve najbolje, dobro zdravlje i dug  život.


Hvala lijepa». /Aplauz/.


SONJA MARUŠIĆ, voditeljica,  zahvaljuje drugu Ivanu Fumiću, te poziva predsjednika  Skupštine Istarske županije, gospodinu  Stevu  Žufića, da uzme riječ.


Grazie al  compagno Ivan Fumić.


La parola va al presidente dell' Assembela della regione Istriana il  signor  Stevo  Žufić.


(Aplauz ).

Prigodni referati :


AD – 2  STEVO  ŽUFIĆ, predsjednik Skupštine Istarske županije 

STEVO  ŽUFIĆ, predsjednik  (IDS), obratio se skupu slijedećim riječima :


«Poštovane dame i gospodo, drugovi i drugarice  borci !

Kao i svake godine od početka rujna je u Istarskoj županiji po gradovima i općinama, uz aktivnu ulogu SAB-a organizirano niz manifestacija, kako bi se na najsvečaniji način obilježili povijesni rujanski dani.


Jučer je u Pazinu održana svečana sjednica Skupštine Istarske županije i SUAB-a kojom smo se prisjetili odluke istarskog narodna o sjedinjenju Istre s domovinom Hrvatskom, te položili vijenac na zgradi u Pazinu gdje je odlučeno o budućnosti istre i njenih građana.

Neposredno pred ovu sjednicu, delegacija SUAB-a i Istarske županije položila je vijenac na spomenik borcima NOR-a i fašističkog terora na Pulskoj rivi.

Skupština Istarske županije je u rujnu 2002. godine donijela odluku da se upravo 25. rujna proglasi Danom Istarske županije. Smatrali smo  da su odluke donesene u rujnu 43. godine odredile budućnost Istre kakvu danas imamo, te da su rujanski dani najsvjetliji dani u povijesti Istre.

Možda da se malo prisjetimo osnivanja 43. istarske divizije.

Nakon donošenja odluka o priključenju Istre domovini Hrvatskoj, jedan od prvih zadataka bio je formiranje brigada i odreda.

Najprije je formirana I. istarska brigada Vladimira Gortana, koja je djelovala na području južne Istre, a osnovni zadatak joj je bio spriječiti napade Nijemaca i fašista iz Pule i Vodnjana prema oslobođenom teritoriju.

Druga brigada imala je štab u Buzetu, a zadatak joj je bio djelovanje u pravcu Trsta. Jedinice druge brigade oslobodile su Umag i Piran a zajedno sa slovenskim jedinicama i Izolu i Kopar. Komandant joj je bio poznati heroj Vitomir Širola.

Ubrzo je osnovana i treća brigada, na čijem čelu je bio Srđan Uzelac, a politički komesar Vlado Juričić. Njen je zadatak bio djelovati na prostoru Učke, prema Rijeci.

Potkraj rujna operativni štab za Istru, razmatrajući opću vojnu situaciju i mogućnost upada Nijemaca u Istru, donio je odluku da se glavnina vojske povuče u Gorski kotar. Bilo je planirano da u Istri ostanu manje vojne snage, okupljene u odrede.

Međutim, neposredno nakon tih događanja u Istri je započela neprijateljska ofenziva.

Početkom listopada su jake njemačke motorizirane i oklopne snage prodrle iz Trsta i iz garnizona Rijeke i Pule prema oslobođenim područjima, koje su zatvorile put izvlačenja partizanskih snaga prema Gorskom kotaru. Bombardirani su Pazin, Žminj i ostala mjesta. U sedmodnevnim borbama s elitnim njemačkim trupama i u represalijama prema stanovništvu poginulo je oko 2500 Istrijana.

Pred snažnim naletom njemačkih motoriziranih divizija nisu se mogle održati tek osnovane jedinice istarskih partizana. Nastao je prekid u radu NOO.

Početkom travnja 1944. godine ponovno su se počele formirati partizanske jedinice u Istri. Ponovno je započelo s osnivanjem brigada i odreda. 
Oformljena je 1. brigada Vladimira Gortana, zatim prva talijanska partizanska četa u Istri koja je prethodila osnivanju talijanskog partizanskog bataljona «Pino Budicin».

U lipnju 1944. formirana je II. istarska brigada, a malo zatim je  formirana i III. istarska brigada.

Sve su to bile preteče osnivanja 43. istarske divizije, koja je osnovana 29. kolovoza 1944. godine. Komandant joj je bio Savo Vukelić. Na dan osnivanja brojila je 3521 vojnika koji su bili uglavnom hrvatske nacionalnosti, ali bilo je vojnika  talijanske i slovenske nacionalnosti. 43. istarska divizija borila se na području Istre, Gorskog kotara, a povremeno u Sloveniji, Pokuplju i Žumberaku.

Tijekom djelovanja izgubila je 483 borca.
Dala je osobit doprinos narodnooslobodilačkoj borbi naroda Istre u čijim su se redovima borili pripadnici svih naroda koji žive u Istri. Bila je glas nepokolebljivog naroda Istre o njenom pripojenju matici Hrvatskoj.

Ponosni smo što politika koja je vođena u Istri od priključenja domovini Hrvatskoj počiva na antifašizmu i na poštivanju različitosti.
Izražavam zadovoljstvo što se i politika Republike Hrvatske mijenja u pogledu poštivanja antifašizma, svjesna da bez toga nema ulaska u Europske integracije.
Zasluge za modernu i demokratsku Istru koja se razvija u funkciji potreba njenih građana, možemo zahvaliti činjenici da su se naši očevi i djedovi još 1943. godine trajno opredijelili za antifašističku, slobodnu i demokratsku Istru sjedinjenu s domovinom Hrvatskom.

Istarska županija je, zahvaljujući radu radnika, gospodarstvenika, kulturnih i javnih djelatnika jedna od najrazvijenijim hrvatskih županija. 

Sagledavajući cjelokupnu gospodarsku situaciju u Istarskoj županiji, smatram da možemo biti zadovoljni pozitivnim trendovima koji i dalje obećavaju napredak. 

Na kraju, svim građanima Istarske županije u svoje osobno ime i u ime vijećnika Skupštine Istarske županije, čestitam Dan Istarske županije.


A tutti i cittadini della Regione istriana a nome mio e dei consiglieri della Assemblea regionale invio i migliori auguri per la Giornata della Regione istriana.

  Hvala vam lijepa“.

  (Aplauz).

(bez najave)

ZDRUŽENI ZBOROVI izvode «Marš istarskih brigada».


  SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, u ime Udruga antifašističkih boraca Istarske županije poziva  predsjednika druga Mihu Valića da  se obrati skupu prigodnim govorom u povodu  60. obljetnice 43. istarske 

divizije.

          In nome della Lega della Associazione dei combatenti antifašisti della regione istriana 

chiamiamo il presidente  il compagno Miho  Valić di  rivolgersi al raduno con un discorso in 

ocasione  del 60. universario della formazione  della 43. divisione istriana.

          AD – 3 MIHO VALIĆ, predsjednik SUAB-a Istarske  županije :

MIHO VALIĆ, predsjednik SUAB-a Istarske županije, obratio se skupu slijedećim riječima :



«Poštovani vijećnici!


Drugarice i drugovi, dragi suborci!


Dame i gospodo!


Cijenjeni gosti!


(Aplauz)


Dozvolite mi, da Vas u ime Saveza antifašističkih boraca Istarske županije najsrdačnije pozdravim, što mi čini i posebno zadovoljstvo.


Čestitam Vam 60. jubilarnu obljetnicu formiranja slavne 43. Istarske divizije i Dan Istarske županije. (Aplauz)


Evocirajući uspomene i sjećanja na pređeni borbeni put 43. Istarske divizije, divizije slobode i sjedinjenja koji pridjev s ponosom nosi, sjećamo se ratnog postrojavanja boraca NOR-a u Čabru, pozdrava ratnim zastavama i svom vrhovnom komandantu J. B. Titu, (Aplauz) općeg oduševljenja, slavnih bitaka, patnji, stradanja i pobjeda. Sjećamo se naših drugova suboraca koji mnogi nisu više među nama.


Ovo je prilika da dužnim pijetetom izrazimo našu veliku zahvalnost palim i umrlim borcima i žrtvama fašističkog terora kao i borcima Domovinskog rata i  molimo Vas, da minutom  šutnje odamo počast  svim poginulim borcima.


Neka im je vječna  slava i hvala.


U općem plebiscitarnom narodnom ustanku 9. rujna 1943. godine u Istri, najbolje i veoma odlučno izražene su višestoljetne težnje Istarskog naroda za nacionalnim i socijalnim oslobođenjem od tuđinskih režima, njihovih diktatura i strahovlada, tortura i poniženja, denacionalizacije i asimilacije slavenskog življa. Težnje za slobodom živjele su još u dalekoj prošlosti i imale poseban odraz i djelotvornost upravo u oružanoj antifašističkoj borbi boraca ovog našeg lijepog i dragog nam kraja, koji je veoma bogat događajima Istarske povijesti; burnom Labinskom Republikom, Proštinskom bunom, Pulskim štrajkovima, pobune Tinjanskih žena, pa sve do Gortana simbola prkosa i otpora fašističkom barbarstvu, na čijem je tlu pružen i prvi oružani otpor nadirajućem fašizmu u Europi.


Brutalnost fašističkog režima posebno se zaoštrava ne samo nad slavenskim već i nad antifašistički opredijeljenim Talijanima kad je 1926. godine osnovan specijalni sud za zaštitu države - Tribunale speciale per la difesa dello Stato, kojim je stvoren zakonski instrument represije i nasilja.


Nije čudno što su se fašisti u Istri ponašali arogantno, prepotentno, nasilnički i nehumano prema neistomišljenicima, ako njihov vođa Benito Mussolini u vatrenom govoru održanog 20. rujna 1920. godine u Pulskom kazalištu "Ciscutti" kaže između ostalog: "Prema slavenskoj rasi, nižoj i barbarskoj ne smije se voditi politika koja daje slatkiše, već batina". Zato je dobio zasluženu ćušku u Puli, koju više nije posjetio.


Opći narodni ustanak i rujanski događaji u srcu okupirane Europe i povijesne Pazinske odluke Istarskog Sabora, kojim se Istra izdvaja iz Kraljevine Italije i sjedinjuje s maticom domovinom, zauzimaju najslavnije i najsvjetlije mjesto u ukupnom povijesnom pamćenju Istre. Jednomjesečne pune prave slobode izvojevane svjesnom borbenom akcijom najširih narodnih slojeva i staleža, neponovljiv je događaj trajne vrijednosti.


Čitav teritorij Istre osim grada Pule s bližom okolicom bio je oslobođen. Stotine vojnih garnizona i karabinjerskih stanica snagom ljudske volje i odlučnosti brzo i efikasno razoružano. Velike količine oružja i drugog ratnog materijala zaplijenjeno. Razoružano više od 18.000 talijanskih vojnika, karabinjera, financa i drugih neprijateljskih formacija.


Potrebno je naglasiti, da je narod Istre, dok je tražio opravdano kažnjavanje fašističkih zločinaca, pokazao svoju humanost i veliko razumijevanje za sudbinu običnog talijanskog čovjeka i na razne načine zbrinjavao i pružio pomoć talijanskim vojnicima u sigurnijem povratku svojim kućama, da ne bi pali u njemačko zarobljeništvo. 


Što više naši su borci i ginuli spašavajući 3600 pitomaca škole "Crem" iz Pule, koje su nacisti vodili u njemačke koncentracione logore. 


Događaji u Istri uznemirili su njemački Reich.


U Trstu se istovremeno koncentriraju najelitnije nacifašističke snage pod komandom feldmaršala Romela, koji grupira pod svoju komandu i fašističke jedinice novoosnovane Musolinijeve Republike di Salo'.


Hitler već u početku ustanka šalje jednu ojačanu motoriziranu kolonu u Istru da uguši ustanak. 


Novoosnovane Istarske partizanske jedinice brane Istru od nadiranja novog nacističkog okupatora. Prve žestoke bitke, uz velike žrtve, vode se protiv nadmoćnog okupatora u: Tićnu, Šošićima, Labinštini, Kanfanaru, Lindarskom Polju, Tićanskoj i Supetarskoj Dragi i Jadreškima.


Ovaj oružani otpor osporio je okupaciju Istre, stvorio značajne uvjete za predstojeća zbivanja.


Hitlerovci nisu uspjeli uništiti narodni otpor.


U međuvremenu osniva se narodna vlast, općinski, kotarski i Okružni NOO. Osniva se I. II. i III. brigada i operativni štab za Istru, čija je prethodnica bila prva Istarska partizanska četa. 


Nacifašisti se ne mire sa stanjem u Istri. 2. listopada 1943. pokreću zastrašujuću zločinačku ofenzivu "Wolkenbruch", poznatu Romelovu ofenzivu. Obrušavaju se na Istru sa 50.000 svojih vojnika, najelitnijih divizija, korpusa i specijalnih jedinica za masovna pogubljenja. SS Trupe armijskog korpusa "C" iz sjeverne Italije, SS tenkovska divizija "Herman Gering", SS gardijska divizija "Adolf Hitler", 44. i 71. pješadijska divizija, uz pratnju čitavih policijskih i Mussolinijevih fašističkih snaga na ovom sektoru. 


U samo osmodnevnom krvavom i brutalnom divljanju, ne poštujući nikakva pravila Međunarodnog ratnog prava u borbama protiv istarskih partizana, ustanika i građana početkom oktobra 1943. godine fašističko-nacistički krvnici pobili su 2.500 Istrana, od kojih mnogo nedužne djece, žena i staraca, spalili i uništili mnoga naselja, domova i seoskih gospodarstava. Razbijene su istarske brigade i odredi, a 4.800 građana je uhapšeno i odvedeno u koncentracijone logore smrti.


Bili su to najtragičniji i najkrvaviji dani u ukupnom povijesnom pamćenju Istre.


Ova necivilizirana divljačka brutalnost bila je prelomnica u ratnom vihoru i ljudskoj savjesti, prisiljeni smo na žestoki otpor u nužnoj obrani golih života.


Odgovorno tvrdimo, da nije bilo ovih stravičnih zločina u Romelovoj ofenzivi nad nedužnim stanovništvom "fojbi" u Istri ne bi bilo.


Izgubili smo ovu bitku, ali nismo izgubili rat. Usprkos svemu otpor Istrana i njegov duh nije slomljen.


Veoma brzo se konsolidira pozadina i antifašistički NOP-i. Već u studenom mjesecu formira se 14 novih partizanskih četa u sastavu operativnog štaba, partizanski punktovi i stanice, udarne grupe, pet batalijona, talijanski batalijon "Pino Budicin" i dr. 


To je period novog jačeg poleta antifašističke NOB-e naroda Istre, koji je hrabrio naš pokret i rušio mit o nepobjedivosti nacifašističke, imperijalističke okupatorske sile. 


Reformiraju se Istarske brigade, odred Učka i osniva se 43. Istarska divizija u Čabru, čije je operativno područje obuhvaćalo Istru, Gorski Kotar, Hrvatsko primorje i dio Pokuplja. 


Ratni dokumenti potvrđuju, da je razvojni put divizije praćen ogromnim teškoćama i velikim oskudicama: u naoružanju, ratnoj opremi, odjeći, obući, ishrani i sanitetskim materijalom. Jedino što nije nedostajalo u prkos svim nedaćama je veliki moral boraca, hrabrost i odvažnost, da se pobjedi nacifašističkog okupatora i ostvare zacrtani ciljevi povijesnog rujna.  Na što su veoma ponosni ne samo pripadnici divizije, već i svi antifašistički borci NOR-a bez obzira kojoj su jedinice pripadali, 13. i 35. divizije, prekomorskim brigadama, POS-u i drugim.


Epopeja antifašističkog oslobodilačkog rata naroda Istre i herojski pobjednički marš njenih 30.000 partizanskih boraca: Hrvata, Talijana i Slovenaca radikalno su promijenili smjer u politici na ovim prostorima, tri naroda, bliske kulture, običaja i tradicija, zajedničke povijesti upućeni kroz stoljeća jedni na druge iz kojeg je duha u zajedničkoj borbi iznikla pozitivna energija htjenja i potreba življenja u miru i dobrim susjedskim odnosima, zajedništvu i konvivenci.


Na žalost, čovječanstvo opsjeda destruktivna energija i moralna nesnošljivost, što zabrinjava. Svjedoci smo nekih nemilih pojava, novog modificiranog fašizma u Europi, svijetu i kod nas, a djeluje u novim oblicima kao: urbani terorizam i barbarstvo, agresivni nacionalistički egoizam i rasizam, mitomanije, ksenofobije i drugi oblici ekstremizma, kojima se građansko civilizirano društvo treba suprotstaviti i zakonom zabraniti glorifikaciju neofašističkih ideologija i njihovih simbola i emitiranja mržnje. 


Rezultat tog prepotentnog odnosa neofašističkih ideologija i njihovih nosioca izniklo je i spomen obilježje fašističkim zločincima u Čižama, a posljedicom benevolentnog odnosa nekih struktura društva i djela Hrvatskih vlasti prema neoustaškim nostalgičarima, tetošenjem kvišlinske tvorevine NDH, koja se odrekla državnog prava i provodila nacističke rasističke Zakone i imala zločin u ideologiji i programu.


Suprotno partizani nisu imali nikakvog razloga ubijati nevine ljude, niti su to činili.


Nije istina da su u Čižama stradali obični talijanski vojnici. To su bili zloglasni pripadnici fašističkog Motovunskog garnizona sa karakterističnim nazivom "Unghie di Leone". Nije istina da su stradali zato što su bili Talijani, što se stalno servira, već zato što su počinili stravične zločine, što je dobro poznato. Nevjerojatno da ovu bezočnu laž talijanske ekstremne iredentističke desnice podržava Zvonimir Čičak kako piše Jutarnji List. Ne brine ga tko je usmrtio i zašto 17.000 Istrana i golgote koje je istarski narod podnio pod tuđinskim režimima za sjedinjenje s domovinom. To je žalosno i neodgovorno, ali nismo iznenađeni jer svaka ptica svome jatu leti.


Svatko ima pravo klanjati se svojim mrtvima, bez obzira na kojoj su strani u ratu učestvovali, ali javno glorificirati i klanjati se fašistima ispod svake je časti i sramotan čin, jer vrijeđa i ponižava više desetina milijuna žrtava nacifašističkog genocida. To nije pijetet prema mrtvima već pokušaj rehabilitacije zločinačke ideologije i glas povijesnom revizionizmu.


Tražimo od aktualnih vlasti RH i Istarske županije zaštitu ovog našeg prostora od neobuzdane neofašističke furije.


S tim u vezi pozdravljamo odluku Vlade RH kojom su se uklonila spomen obilježja ratnim zločincima u Sv. Roku i Slunju. Voljeli bi vjerovati, da to nije učinjeno samo iz pragmatičnih razloga i zahtjeva vremena, već iz humanih i civilizacijskih potreba našeg unutrašnjeg mira, obuzdavanjem mržnje, i stabilnosti razvoja naše mlade države.


Polazeći od neosporne i neupitne činjenice da je Narodno oslobodilački rat protiv fašističkog okupatora i njegovih trabanata bila borba za opstanak Hrvatskog naroda, sudjelovanjem većine naroda Hrvatske i građana u antifašističkoj borbi svrstalo je Hrvatsku na strani pobjednika u II. svjetskom ratu u sastavu Međunarodne antifašističke koalicije, na čijim je zajedničkim tekovinama stvoren novi svjetski demokratski poredak, i Europska Unija kojoj s pravom težimo, a antifašistička borba omogućila je da Hrvatska opstane kao država pa makar i sa ograničenim suverenitetom.


Povijesni slijed razvitka ZAVNOH-a jasno pokazuje da su osnove državnosti Hrvatske stvorene u NOB-i, utemeljene ustrojstvom Federalne Države Hrvatske, što i jest polazište Ustava RH. Tom borbom oslobođena je zemlja i prisajedinjena Istra, Rijeka, Zadar i otoci i vraćeno Međimurje i Baranja. Izboreno pravo na vlastito samoodređenje do otcjepljenja republika, što je i bilo osnovno polazište Međunarodne komisije da prizna pravo RH na vlastitu samostalnost punog suvereniteta u međunarodno priznatim AVNOJ-skim granicama.


Bez antifašističke borbe, uz velike žrtve, Hrvatske države ne bi bilo, a niti Istre u njenom sastavu.


Borci domovinskog rata, a to su i naša djeca, obranili su Hrvatsku državu i njenu samostalnost od velikosrpske agresije.


Stoga je i logično da ne može biti razlike o zaslugama antifašističkih boraca i boraca domovinskog rata, a najmanje u invalidskom, mirovinskom i zdravstvenom osiguranju.


Zašto hrvatska Vlada ne provodi Ustav RH? Diskriminira dio svojih građana i nije svjesna da brisanjem antifašističkih boraca briše i naše Saveznike i njihove odluke na Pariškoj mirovnoj konferenciji o razgraničenju sa susjednom Italijom (10. 02. 1947.) čiji su izaslanici velikih sila: Molotov, Brns, Bevin i Bidault potvrdili konačnu sudbinu ovih prostora. Velike sile nisu mogle ignorirati čvrsto plebiscitarno opredjeljenje Istarskog naroda i njegovu veliku žrtvu, koju je mudro i znalački branio i obranio naš izaslanik Josip Broz Tito, a samo godinu dana kasnije obračunao se sa Staljinističkim boljševizmom, što će imati dalekosežne pozitivne procese na demokratizaciji društvenih odnosa. Tito je i sam ocijenio da je sjedinjenje Istre, Rijeke i otoka najveći i najljepši uspjeh NOR-a. 


Pozivamo Hrvatsku vlast, da ne bježi od ovih činjenica, jer nije dovoljno samo deklarativno, po potrebi dnevne politike izražavati bogatu antifašističku tradiciju Hrvatske, već promijeniti neprincipijelan odnos prema antifašističkim borcima NOR-a i našoj povijesti koja se još uvijek relativizira i iskrivljuje u školskim udžbenicima.


Ovo može postati vrlo ozbiljan problem Hrvatskih vlasti u pristupu Europskoj Uniji. Mi šutjeti više nećemo, dosta smo hodočastili Hrvatske institucije, ali bez rezultata o povratku zakonom stečenim a oduzetim pravima boraca NOR-a. Još jednom ćemo pokušati, da se u Saboru raspravi položaj antifašističkih boraca, suprotno ovo ćemo pitanje zatalasati i zakuhati pred Međunarodnom zajednicom, i putem Interneta.


Na redu je ispit ljudske savjesti aktualnih Hrvatskih vlasti.


Na kraju najtoplije zahvaljujemo Županijskim, gradskim i općinskim vlastima koji vjerno baštine i pomažu bogatu antifašističku Istarsku tradiciju sa jasnim opredjeljenjem da se sačuva neuništivi antifašistički granitni monolit u interesu unapređenja civilizacijskih stečevina za opće dobro građanskog društva. (Aplauz).


Da  vas izvijestim da je danas delegacija  društva Josipa  Broza Tita , Titovih  boraca 43. istarske divizije položila vijenac na grob  vrhovnog komandanta  Josipa  Broza Tita u  Beogradu». (Aplauz).Hvala.


(bez najave)


ZBOR «M.B: RAŠAN» izvodi «Draga nam je zemlja».


(Nakon izvedbe silazi s pozornice  i penje se zbor «LinoMariani»).(Aplauz)


SONJA MARUŠIĆ , voditeljica, iznosi da u  izvođenju mješovitog  zbora «Marko Brajša Rašan « slušalo se  «Draga nam je zemlja» pod ravnanjem Damira  Bužlete .


Il coro  misto «Matko Brajšan  Rašan»  condoto da Damir Bužleta ha interpretato «Cara ce la  terra».


Poziva predstavnika Saveza  antifašističkih  boraca Talijanske  nacionalne zajednice i predstavnika talijanskog  bataljona  «Pino Budicin»  druga Feruccia Pastrovicchia da uzme riječ.


AD – 4 FERUCCIO  PATROVICHIO, predstavnik  antifašističkih  boraca 

             Talijanske  nacionalne zajednice i predstavnika talijanskog  


              bataljona  «Pino Budicin»


FERUCCIO PATROVICCHIO, obratio se  na talijanskom jeziku  skupu  slijedećim riječima: 

«Compagne e compagni combattenti, cari amici  graditi ospiti !


In occasione  della  celebrazione  del  60  anniversario  della formazione  della 43 Div. Istriana e della  Giornata della Regione Istriana a  nome  dell'organizzatore di guesta solenne manifestazione : il Comitato  dell'Assoziazione dei combattenti  antifasisti  della Regione  dell'Istria e dei  combattenti  italiani  del bataglione «Pino Budicin»: saluto  tutti i  presenti della gloriosa 43 Div. Istriana e tutti  gli altri  combattrenti  di altre unita'  che parteciparono  alla lotta popolare di liberazione.


Ci siamo riunit oggi qui  a Pola  condignita'  per celebrare il  60 anniversario  della formazione della 43 Div. Istriana, simbolo di  liberta', fratellanza  di convivenza e unione degli italiani, croati e sloveni nella Repubblica di Croazia.


Questa manifestazione  e'  stata sempere e lo  e'  anche  oggi  valutata come  manifestazione  dei combattenti  antifascisti e delle genti  sitriane  indipendemente in  quali riparti  nella  LPL parteciparono, per esempio  la 13 Div. del  litorale Croato, 35. Div. della Lika, Brigate di  Karlovac, Brigate d' oltremare ed altre nelle  quali  hanno  combattuto fianco  a fianco italiani, croati , sloveni ed  altre nel territorio  della  ex Jugoslavia. La creazione del  btg «Pino Budicin» rimane un  avvenimento di  eccezionale  indicenza nella storia  e nella  vita delle popolazioni  italiane dell'Istria  e che  rappresento'  una svolta per gli  sviluppi  della  LPL in Istria.


Il fatto  stesso  che esisteva rappresento'  una calamita  per  migliaia di italiani che  accorsero  nelle file della LPL. Il battaglione  condivise  con le  unita '  militatri  croate ( La I brigata «Vladimir Gortan) e questa stessa 43 Divisione  e sacrifici del cammino  insanguinato della lotta simbolo  dell'unita' di tutte le genti  della penisola istriana.


Gli italiani di  queste terre lottarono con dignita' , eroicamanete affratellati  con i popoli  jugoslavi per una societa'  libera democratica, per i diritti  nazionali, religiosi  e sociali  e contro  lo  sfruttamento della classe operaia. Un grande merito va pure attribuito  alla formazione  dell'Unione degli italiani  dell'Istria e di Fiume e del Litorale Sloveno nella mobilitazione  degli italiani  della nostra  Regione e per la  salvaguardia  e garanzia  dei  diritti  paritetici  di tutti i  combattenti  della  LPL nella nuova  costituzione  del nuovo  stato.


La verita storica e che  migliaia di italiani dell'Istria, Fiume  e litorale Sloveno  si sono  uniti  al movimento  partigiano jugoslasvo  guidato saggiamente  dal  marescialo Tito.


Queste forze  partigiane  guidate dall'eroico combattente compagno Tito, sono  state unite  con le  forze di coalizione internazionale antifasciste fino alla  completa vittoria sul  nazifascismo.


E'  stata questa  identita  del vasto movimento  antifascista  che ha  reso  posibile  il riconoscimento  internazionale della Repubblica di  Croazia. Noi oggi ci troviamo  qui isieme perche'  sciamo  uniti non da  un ricordo  nostalgico  del passato ma da un  impegno  volto al presente  ed al futuro. Un impegno  che la nostra organizzaione  combattentistica  ha  nel  proprio  programma di  difendere  e trasmettere alle  future  genarazioni  la memoria  storica, rinnovare e revidere  quei  valori  e principi  della pace, della frattelanza fra i popoli ; della convivenza, della liberta',  della democrazia  e della giustizia sociale che  animarono  60 anni  or sono  la nostra lotta e che  sulla base  dei  quali  vogliamo  costruire  un  futuro  di pace  in questa zona D'Europa.


I popoli  dell'Istria  hanno  vissuto  per secoli  in fratellanza  e convivenza, uniti sempre contro  le ingiustizie dei vari regimi e questa richezza consolidata nella guerra antifacista  la intendono  mantenere anche nel  futuro. Noi italiani operemo sulla stessa piattaforma   antifascista della democrazia , della convevenza, della liberta  e dei diritti  dell'uomo  per il bene dell'umanita e della  Republica  di Croazia.


Ed e'  percio'  che noi  anche  nel futuro, come lo  e'  stato  nel passato appoggeremo  la nostra Comunita'  nazionale italiana come tutti i partiti che si  inpegnaronno nella lotta politica a sostenere  i diritti  nazionali  degli italiani  e delle altre nazionalita ' per la democrazioa e  liberta, come pure tutti  i diritti promossi  dell'Unione dei  combattenti antifascisti  dell'Istria verso il parlamento della Croazia che in base alle  attuali leggi sono stati tolti.


Ed infine  un invito  a tutti i combattenti  antifaascisti di conservare anche in  futuro la solidarieta' , la  fratellanza   e la  convivenza per un  migliore  futuro della Republica di Croazia e per una pace futura.EVVIVA LA NOSTRA 43 DIVISIONE ISTRIANA !Grazine».Aplauso).


SONJA  MARUŠIĆ, voditeljica, zahvaljuje drugu Pastrvicchiu, te izvješćuje da se program nastavlja sa zborom Lino Mariani i pjesmom  «Partizan zaljubljeni  lijepi mladić» od Nella Milottia pod ravnanjem Oriete Šverko. 


Grazie al compagno Pastrovicchio. Continuiamo il programma con il coro misto Lino Mariani con la  canzone «Partigiano bel  ragazo inamorato» di Nello Milotti. Dirige la  maestra Orieta Šverko.(Aplauz).      


  SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, moli  župana Istarske županije, gospodina Ivana Jakovčića, da  prigodnim riječima povodom Dana Istarske županije  preuzme riječ. (Aplauz).        
Preghiamo il presidente della istriana il signor  Ivan jakovčić,  prende la  parola in ocasione della Giornata della regione istriana. 
        


AD – 5 IVAN JAKOVČIĆ, župan Istarske županije 


IVAN JAKOVČIĆ, župan Istarske županije (IDS), obratio se skupu  slijedećim riječima :

«Poštovane dame i gospodo, Egregi signore e signori

Drugarice i drugovi, compagne e compagni,

Poštovani gosti, Egregi ospiti,

Istarska županija proglasila je današnji dan -  25. rujna - Danom Istarske županije - jer su na današnji dan prije 61 godine građani Istre samostalno odlučili sjediniti Istru s maticom zemljom Hrvatskom u tada novoj Jugoslaviji. Povijesne činjenice govore o veličanstvenim rujanskim događajima koji su neizbrisivi dio naše povijesti. Sigurno je da bi se u turbulentnoj istarskoj povijesti, prenatrpanoj mnogobrojnim sudbonosnim danima i događajima našao još neki dan od iznimne važnosti za našu povijest i sadašnjost. Međutim, sigurno je da niti jedan dan ne može izraziti osjećaje i porive koje u sebi nosi jasno opredjeljenje za pravom na slobodu, pravdu, dostojanstvo čovjeka i ravnopravnost ljudi kao što to nose rujanski dani iz 43 godine.

E` per me un onore e un immenso piacere rivolgere un cordiale saluto a nome della Regione Istriana e mio personale a tutti voi presenti oggi a questa seduta solenne con la quale celebriamo la Giornata della Regione Istriana e il sessantesimo anniversario di costituzione della 43. Divisione Istriana. 

Il 25 settembre 1943  fa ritornare con la memoria tutti noi Istriani ad un solenne atto storico, alla profonda tradizione antifascista in cui riconosciamo i nostri nonni e i nostri padri –  quelle  generazioni che si sono sacrificate e che hanno donato quanto piu` di prezioso ci sia – la loro vita, per vincere il fascismo.
            Povod ovog našeg današnjeg okupljanja  vrijedan je svakog poštovanja, pa uz riječi zahvale onim Istranima, koji su u Pazinu, rujanskih dana, prije 61 godinu, povratili narodu Istre – Hrvatima i Talijanima  - dugo osporavano pravo na  samoopredjeljenje i  na odluku o vlastitoj sudbini i budućnosti, posebno  pozdravljam i sve vas koji ste se odazvali pozivu naših boraca da na  današnjoj   svečanosti zajedno uveličamo obljetnicu  šestog desetljeća  osnutka 43. istarske divizije i da na taj način  iskažemo duboko poštovanje prema onim simbolima koji su u ne tako davnoj prošlosti, ali i danas sačuvani u imenu ove slavne divizije. Ti su simboli: antifašizam, sloboda, nacionalna tolerantnost – dakle, te i sve druge vrijednosti koje određuju sliku današnje Europe i naše pripadnosti tom dijelu civiliziranog svijeta.

Le generazioni odierne di Istriani non hanno la minima ragione di vergognarsi dei loro nonni e dei loro padri, anzi, ne devono andar fiere, ricordando con orgoglio e rispetto tutti i sacrifici che fecero per creare in queste terre la vita tanto desiderata da sempre, libera, senza padroni, un’esistenza da costruire da liberi cittadini, da appartenenti ad un popolo civile e democratico. 

E` importantissimo ricordare sempre e in particolar modo oggi che la 43. Divisione Istriana e tutte le altre unita` armate presenti sul suolo della nostra penisola  non furono costituite  e non operarono per volonta` altrui, non furono guidate dall’odio verso un altro popolo ma dalla volonta` di liberare tutti noi dal regime nazista, per unirci cosi` alla Croazia.
Tutte le popolazioni d’Istria, tutte le sue etnie hanno sacrificato moltissime vite umane per  la liberta`, diritto  inespugnabile di tutti gli uomini.

Možda baš mi u Istri imamo najviše pravo upozoriti da antifašizam nema alternative i zato od svih očekujemo njegovo poštivanje i priznanje.

Poštovani prisutni, Egregi presenti

Svaka regija kada slavi svoj dan ima zadatak da podvuče crtu ispod učinjenog. Na građanima je da ocijene da li je učinjeno malo, dovoljno ili puno. 
Mandat koji smo dobili od građana vijećnici u Skupštini Istarske županije i članovi Poglavarstva uvjeren sam da obnašaju odgovorno i u interesu naših građana. Potvrdu možemo naći na mnogo primjera, ali bih istakao činjenicu da postoji praktički konsenzus ključnih političkih stranaka, gospodarstva i znanosti o glavnim razvojnim prioritetima u Istri. Time, uz beznačajne iznimke, svi zajedno dajemo obol razvoju Istre pa na taj način možemo reći da istarski uspjeh, kako ga neki zovu, dio je svih nas koji u njemu sudjelujemo. 

Percio`, quanto abbiamo alle spalle, il momento in cui viviamo e quello che ci attende domani non dev’essere per tutti noi nient’altro che un costante impegno rivolto  a preservare per le generazioni future questi nostri luoghi in cui e` bello vivere. E` una sfida per me e per i miei collaboratori costruire, durante il presente mandato, una regione riconoscibile grazie alle sue peculiarita` tra le quali spiccano il plurilinguismo, la multiculturalita`, l’antifascismo , il regionalismo e la collaborazione transfrontaliera, seguiti da sani valori economici, culturali, sanitari e istruttivi. Il tutto con il desiderio di cancellare  i confini del provincialismo e di creare anche nei centri minori solide basi economiche e culturali per permettere a tutti di tenere il passo con la realta` europea. Ed e` proprio a questo scopo che la Regione Istriana ha   avviato tutta una serie di programmi che verranno a consolidare la qualita` della vita e i risultati degli sforzi che facciamo lungo la strada dell’unificazione all’Europa democratica.

Kada netko u eri globaliziranog gospodarstva želi govoriti o vlastitoj efikasnosti može koristiti mnogobrojne podatke. Želimo kao prvo istaknuti često prešućeni podatak da je Istra  danas po efikasnosti intelektualnog kapitala prva županija u Hrvatskoj. Također smo prva županija po izvozu per capita  što pokazuje da se naše gospodarstvo uspješno nosi na svjetskom tržištu. Ako u to uključimo i turizam koji je de facto izvozna usluga onda su pokazatelji zaista primjerni.

Istra je, iza grada Zagreba, druga županija sa GDP-om po stanovniku koji iznosi 7.097 USD, dok je nacionalni prosjek 4507 USD. Kada naša država ne bi bila toliko centralizirana koliko je, Istra bi nedvojbeno bila u tom pogledu prva Hrvatska županija. 

Istarska županija je od 2001. g. prva i još uvijek jedina županija nositelj certifikata 
sustava upravljanja kvalitetom po međunarodnoj normi ISO 9001:2000 kojega smo obnovili u svibnju ove godine. Time smo potvrdili naše temeljno opredjeljenje za trajnim unaprjeđenjem kvalitete vlastitog rada i postupanja, a sa ciljem zadovoljavanja potreba i očekivanja građana. Ujednačena kvaliteta i brzina rješavanja zahtjeva, dostupnost informacija, javnost rada garancija su razvoja Istre u pravcu moderne i efikasne županije. Imamo nove službene web stranice na kojima svaki građanina može doći do svakog dokumenta o kojemu odlučujemo i do mnogobrojnih informacija o našem radu što je naš doprinos otvorenosti rada i komunikaciji s institucijama i građanima.

Na početku mandata obećali smo da ćemo otvoriti 5000 novih radnih mjesta do 2005 godine. Od 2001. do danas otvoreno je preko 4300 novih radnih mjesta te s pravom očekujemo da će se naša obećanja ostvariti. Još se sjećamo ismijavanja naših gospodarskih programa, ali svatko će morati priznati da je Istarska županija ostvarila zacrtane ciljeve. To nam na svoj način pokazuje i trend smanjenja nezaposlenih osoba koji je od 2001. god. Kada je bilo 11.105 registriranih nezaposlenih palo na 6210 u ovoj godini.

Iz sredstava Istarske županije i drugih izvora financirali smo više stotina zanimljivih i kreativnih poduzetničkih programa kojima smo dali značajan impuls razvoju obrtu te malom i srednjem poduzetništvu.  Istarska županija je, također, direktno financirala izgradnju i opremanje mnogobrojnih poslovnih zona. Sve to govori u prilog našoj ocjeni da je Istra danas već ušla u novi razvojni ciklus kojega želimo oplemeniti i dinamizirati.

Ono što je možda najvrednije istaknuti kada govorimo o gospodarstvu je potvrđeno partnerstvo javnoga i i privatnog sektora. Međusobno, recipročno povjerenje gospodarstva i javnog sektora najveće je jamstvo da svi zajedno možemo uspjeti.  

U Istarskoj županiji se izvode ili vrši priprema za izvođenje velikih infrastrukturnih projekata. Prije dvije godine pustili smo u rad kapitalni regionalni  vodoopskrbni sustav Butoniga nakon kojega puštanja u rad građani i gospodarstvo više ne bi smjeli imati poteškoća jer danas 99% građana imaju pitku vodu, dok će posljednja sela i zaseoci biti riješeni uskoro. 

Svakako najvažniji infrastrukturni objekt koji se izvodi je istarski cestovni Y , a očekujemo da se dionice koje se grade puste u promet pred iduću sezonu. Očekujemo da će država pokazati razumijevanja i financirati modernizaciju neophodnih dionica prema turističkim središtima kako izlaz s Y ne bi bio ulaz u slijepu ulicu.

Dolazak plina na istarsko kopno je pred nama, a time šansa da započnemo i s plinifikacijom Istre. Ne želim nikoga prozivati, ali želim pozvati da se svi odgovorno odnose prema ovom projektu kako ne bismo došli u situaciju da plin samo proteče Istrom prema korisnicima daleko od nas.

Prije dva dana osnovano je još jedno zajedničko istarsko poduzeće kojega su osnivači gotovo sve općine, gradovi, Istarska županija i Hrvatske vode. Istarski vodozaštitni sustav je iznimno veliki projekt ulaganja u zaštitu izvora pitke vode, ali i ulaganja u zaštitu mora čime stvaramo pretpostavke za financiranje iz europskih fondova za zaštitu okoliša.

Istarska županija provodi stalni monitoring kakvoće zraka, kakvoće sirovih voda te kakvoće mora. Ove monitoringe prepoznale su i prihvatile turističke tvrtke i uključivanjem u projekt plavih zastava danas imamo preko 50 % plavih zastava u Republici Hrvatskoj na istarskom priobalju.

Mada će većina naših gradova u sanaciju odlagališta otpada uložiti u suradnji s državom oko 60 miliona kuna, priznanje cjelovite, kvalitetne i dugoročno koncipirane politike obrade i odlaganja otpada i  njegovog korištenja ostaje najveći otvoreni problem na području zaštite okoliša u našoj županiji. Mi smo pokrenuli identifikaciju i sanaciju svih divljih odlagališta čime ćemo bar dijelom ublažiti ovaj problem. Istarska županija započela je izradu cjelovitog programa zaštite okoliša po metodologiji Agende 21 i standardima EU.

Turizam je i ove godine potvrdio svoju vitalnost. U vrijeme kada mnoge mediteranske destinacije bilježe dramatične padove Istra je atraktivna i poželjna. Kako bismo svima koji žive od turizma u Istri jamčili naš maksimalni interes i dugoročnu isplativost njihovih ulaganja izradili smo Master plan razvoja turizma Istre. Ovim dokumentom zacrtali smo svoju konkurentnost temeljenu na našim posebnostima. Istovremeno stvorili smo branu razvoju turizma baziranom samo na hiperizgrađenosti kapaciteta i time uništavanju prostora. Osnovali smo IRTA-u, primili Giro d Italia, organizirali smo nakon 80 god. polo turnir s nevjerojatnim medijskim odjekom u svijetu, organizirali smo mnogobrojne nastupe na sajmovima, izložbe itd.

Svakako, najvredniji projekt je osnivanje i početak rada tvrtke "Brijuni rivijera" doo koja je zajednička državno-županijska tvrtka. Realiziramo li predviđeno zahvaljujući ovom projektu na najbolji način vrednovat ćemo napuštena ili neiskorištena vojna područja, otvorit ćemo perspektivu za mnogobrojne današnje tvrtke, realizirati značajna ulaganja. Ono što smatram najvažnijim je da će pojam" nezaposlenost u Istri" može postati povijest upravo zahvaljujući programu "Brijuni rivijera". Stoga, uvjeren da činimo najbolje što možemo pogotovo za Pulu i puljštinu pozivam sve da se uključe u ovaj projekt svojim idejama i prijedlozima.

Poljoprivreda i ribarstvo su za Istru uvijek značila mnogo, nekada gotovo sve. Općepoznat je uzlet na području proizvodnje vina, maslinova ulja, promocije tartufa, uzgoja riba i školjkaša te drugih proizvoda.

Istra je danas poznata i kao agroturistička destinacija.
 
Možemo sa zadovoljstvom reći da danas poljoprivreda u Istri jeste težak posao, ali posao koji se isplati, jer su mnogi programi pokazali da se napokon od poljoprivrede može živjeti. Posebno se odnosima prema očuvanju istarskog goveda za što pripremamo poseban program ekonomske isplativosti uzgoja. Istarska županija priprema izradu Master plana razvoja poljoprivrede čime ćemo zaokružiti naše potrebe.
Upravo želja za ravnomjernim razvojem priobalne i ruralne-unutrašnje Istre obvezuje nas na daljnja ulaganja u infrastrukturu naših sela, ali s istovremenim osmišljavanjem gospodarskih prednosti ruralnog prostora što je jedna od obaveza županijske AZZRI.

Kada govorimo o gospodarstvu neophodno je istaći našu namjeru osnivanja Trgovačkog suda u Pazinu radi ukupne podrške gospodarstvu. 
Također, najavljujem da će IDA započeti sa koordiniranjem izrade Regionalnog plana razvoja Istre za period od 2007-2013 g. kako bismo bili spremni suočiti se sa svim izazovima koje nosi ulazak naše zemlje u EU.

Dame i gospodo, signore e signori,

Razvoj gospodarstva bitan je segment našeg rada, ali istovremeno mnogo rada uloženo je na području razvoja civilnog društva, kulture, obrazovanja, sporta, zdravstva i socijalnih prava.

Istarska županija snažno potiče razvoj civilnog društva kroz financiranje mnogih nevladinih udruga.

Nell’ ambito della Regione Istriana la cultura della convivenza interetnica ha raggiunto livelli altissimi. In questo contesto, l’ uso paritetico della lingua italiana nell’ ambito dell’ autogoverno regionale rappresenta una realta’ indiscutibile, inserita di diritto non solo negli articoli dello Statuto regionale ma presente nella quotidianita’ di cio’ che si potrebbe definire come il “modo di vivere istriano”. La Comunita’ nazionale italiana autoctona viene da noi in Istria definitivamente considerata come parte integrante ed insostitubile di questo territorio.

Per quel che riguarda particolarmente la Comunita’ nazionale italiana, la Regione Istriana sostiene, in armonia con le proprie possibilita’ di bilancio,  i programmi di attivita’ ed i costi materiali di gestione dell’ Unione Italiana; i progetti scientifici del Centro di Ricerche storiche di Rovigno; l’ attivita’ teatrale del Dramma Italiano operante presso il Teatro stabile di Fiume. 

Lo Statuto della Regione Istriana garantisce un alto standard di tutela dei diritti minoritari, anche perche’ e’ stato ulteriormente emendato nell’ agosto di quest’ anno inserendo tutta una serie di articoli che regolano ruolo e competenze dei neocostituiti Consigli per le minoranze nazionali.

Radi jačanja manjinskih prava i uloge nacionalnih manjina na području Istre osnovali smo vijeća talijanske, srpske, crnogorske, bošnjačke, mađarske, slovenske, albankse, romske i makedonske zajednice. Želimoi razvijati tolerantnte međunacionlane odnose štiteći posebnosti svih.

Posebno želimo zaštiti pravo na istrijanstvo kao naš osebujni regionalni izraz.

Istra je regija kulture par exellence. Naša povijesna baština i njena valorizacija, ali i današnji mnogi istarski umjetnici kao i mnogobrojne kulturne manifestacije od prestižnog su nacionalnog ili međunarodnog  značaja.

Dosadašnja značajna ulaganja u osnovne i srednje škole kao i u znanost uvijek su nedovoljna. Želim istaknuti da Istra želi biti i regija znanja i imamo obavezu većeg ulaganja u obrazovanje. Jedan od naših prioriteta je i osnivanje Sveučilišta u Puli za što uskoro očekujemo konkretne odluke Vlade i Sabora.

Na području zdravstva postavili smo cilj izgradnje nove bolnice u Puli. Kako je prethodna Vlada potpisala o tome sporazum sa Istarskom županijom očekujemo da sadašnja Vlada podrži ovaj projekt. No, ne može samo izgradnja nove bolnice riješiti naše probleme u zdravstvu i zbog toga smo izradili županijski plan za zdravlje koji je u prvi plan istaknuo borbu protiv ovisnosti za što smo utrostručili proračunska sredstva, unapređenje života starijih osoba, rano otkrivanje raka dojke, prevenciju kardiovaskularnih bolesti i zaštitu vode za piće.

Niz je mjera i programa kojima podupiremo socijalne i zdravstvene ustanove u Istarskoj županiji. Istarska županija inicirali je ponovno osnivanje Tekop Nove kao i izgradnju izletišta slijepih u Cukrićima što je samo jedan mali dio naše brige za osobe sa posebnim potrebama.

Poštovani, Egregi


Vodimo politiku kako bi Istra bila priznata europska regija. 
Istarska županija razvila je vrlo snažne i široke međunarodne odnose. Imamo otvorenu suradnju sa mnogobrojnim europskim pa i vaneuropskim regijama. Poznato je da je Istarska županija odlučila otvoriti Ured u Bruxellessu što ćemo učiniti narednih mjeseci.
Vjerujemo da nam ova razgranata međunarodna suradnja donosi mnoge prednosti kada Hrvatska bude korisnik europskih fondova za regionalni razvoj.

Nedavni susret sa Predsjednikom Talijanske republike g. Carlo Azeglio Ciampijem potvrdio je našu opredjeljenost za snažnim razvojem hrvatsko-talijanskih odnosa u kojemu upravo Istra zauzima posebno mjesto. Suradnja koju želimo potaknuti institucionalnom suradnjom na Jadranu bliži se realizaciji i vjerujemo da će postati stvarnost.

Gradovi i općine sjevernog dijela Istarske županije prednjačili su u suradnji sa slovenskim dijelom Istre.

No, mada smo u svečanoj prilici ne možemo izbjeći i izraziti našu zabrinutost te osuditi ponašanje dijela slovenske političke scene. Upravo stoga pozivam sve razumne političke snage da otvore put procesu arbitraže o granici na moru između Republike Hrvatske i Republike Slovenije kako bi se izbjeglo da ekstremisti diktiraju međudržavne odnose.

Dame i gospodo, Signore e signori

La democrazia sara` ancor piu` solida se avremo un’economia piu` forte, presupposto della creazione di nuovi posti di lavoro e della soluzione dei problemi esistenziali di tutti.
 
Sono queste le aspettative degli abitanti della nostra regione, quello che  vogliono da noi. Ed e` proprio questo che ci spinge a fare enormi sforzi per  rinvigorire il settore economico – diamo impeto alla piccola e media imprenditoria, incanaliamo sovvenzioni nel settore agricolo, stimoliamo la produzione rivolta all’esportazione. In una sola parola, ci stiamo impegnando per creare un ambiente in cui  vivere decorosamente e piacevolmente.
 Non mi stanchero` mai di ripeterlo: oltre che a rafforzare la sfera economica a livello regionale, e` nostro compito seguire e appoggiare gli sforzi di ogni singolo cittadino perche` una societa` e` libera e felice  solamente se lo e` ogni suo singolo abitante.  

Na kraju, predstavio sam vam dio onoga što kreiramo u Istarskoj županiji kako bismo se mogli nositi sa izazovima sadašnjice i budućnosti.
 
Nadahnjujući se na našu slavnu prošlost, odlučnost i hrabrost naših prethodnika uvjeren sam da možemo izgraditi Istru onakvu kakvu želimo. Vjerujem da izneseno daje pravo na nadu i pravo na povjerenje svih.

Uspostavili smo odlične i iskrene odnose sa Predsjednikom Republike. Uspostavili smo otvorene i radne odnose sa Vladom Republike Hrvatske s kojom želimo podijeliti odgovornost za realizaciju mnogobrojnih nama iznimno važnih programa razvoja.
Ovo je slika Istre kakvu je mi vidimo i kakvu Istru želimo zajedno stvarati sa svima koji žele suradnju jer naša su vrata otvorena. Možemo razumjeti da neki misle i drugačije. 
Živimo u demokratsko vrijeme kada svatko ima pravo na kritiku, ali očekujemo više dobronamjernosti i konstruktivnosti, a manje mržnje i zavisti. Naši istarski uspjesi nisu uspjesi jednog pojedinca ili jedne stranke već svih nas koji ovoj našoj Istri i njenim građanima žele jednostavno rečeno - dobro.

Grazie. Hvala».

SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, zahvaljuje  na prigodnom govoru  županu Istarske županije gospodinu  Ivanu Jakovčiću.


Ringraziamo al presidente della regione Istriana  al  signor Ivan Jakovčić, te poziva  da se poslušajmo i gosti iz Rovinja, vokalni sastav “BATANA” sa voditeljem Ricardom Bosazziem.


Da Rovigno e rivato il complesso «BATANA»  condota da Ricardo  Bosazzi . Ci  canterano un purpori di  canzoni italiane istriane  e la  canzone «Nineta».


SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, izvješćuje  da se Istarskim plesom zvucima roženica  i miha nastavlja  program.


Plesači Kulturno – umjetničkog  društva  «Uljanik» uz pratnju  na mihu i  roženicama Drage Draguzeta  otplesai su balun i ples  stolica.


Continuiamo il programa con la danza  e i suoni  della terra istriana con l'ancompagnamento di Drago Draguzet. I membri della societa artistico  culturale «Uljanik» hano cantato Balun e Balo di sedia.  

Potom je TOMO RAVNIĆ izvjestio  da će se gotovo 600 plaketa biti podjeljeno pripdnicima 43. Istarske dicvizije na prigodnim svečansotima u gradskim organizacijama Buzeta,  Buja, Labina, Novigrada, Pazina, Poreča , Pule, Rovinja, Umaga, Vodnjana, Opatije i Rijeke.


Ujedno je izvjestio da je iz  tiska izišla vrijedna knjiga pod naslovom «Spomenici govore», koja  se može na štandovima hola Doma mladosti nabaviti po prigodnoj cijeni od  100,00 kuna, koja u prodaji košta 150,00 kuna.


SONJA MARUŠIĆ, voditeljica, ističe da se stiglo do  kraja svečanog programa povodom Dana Istarske županije i proslave 60. obljetnice formiranja  43. istarske divizije.


Zahvaljuje svim  prisutnima na dolasku. Zahvaljuje govornicima i  izvođačima te naglašava  da se pozivaju svi prisutne na zajednički domjenak i druženje.  


Siamo rivati alla fine del programma in ocasione  della Giornata della  regione istrina e della celabrazine del 60. aniversario  della formazione della  43.a divisione istriana.


Grazie a tutti  presenti di essere venuti, grazie ali  oratori e  tutti i  esecutori del programma. Invitiamo tutti  di continuare ad essere in nostra compania  e di  rinvenire al  rinfresco  come hano previsto i organizatori.


Svečana sjednica je zaključeno u 13,55 sati.
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